
 

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE 

 

FAKULTA STAVEBNÍ 

 

Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví 

 

 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 
 

 

 

 

 

2023          Nicolette Shejbalová 



 

 



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ 

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně, pouze za odborného vedení 

vedoucího bakalářské práce Ing. Ivety Střelcové, Ph.D. 

Dále prohlašuji, že veškeré podklady, ze kterých jsem čerpala, jsou uvedeny v seznamu použité 

literatury. 

 

V Praze dne 22.05.2023           Nicolette Shejbalová 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODĚKOVÁNÍ 

Tímto bych chtěla poděkovat vedoucí mé bakalářské práce Ing. Ivetě Střelcové, Ph.D. za její 

trpělivost, ochotnu, rychlou komunikaci a za všechny rady, které mi pomohly ke zpracování 

mé práce. 

 

V Praze dne 22.05.2023           Nicolette Shejbalová 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

INDIVIDUÁLNÍ KALKULACE VYBRANÝCH 

NOSNÝCH POLOŽEK RODINNÉHO DOMU 

 

 

INDIVIDUAL COST CALCULATION OF SELECTED 

RELEVANT ITEMS OF A FAMILY HOUSE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anotace 

Bakalářská práce se zabývá individuální kalkulací nákladů vybraných nosných položek a jejich 

porovnáním s tržními cenami, kdy je bráno v potaz umístění stavby v dané lokalitě. Položky 

jsou vybrány na základě Paretova pravidla a jsou přebrány z programu Kros 4 z kontrolního 

rozpočtu s výkazem výměr, směrné ceny udává společnost ÚRS CZ a.s. v cenové hladině 

2023/I. 

 

 

 

 

 

 

Klíčová slova 

Individuální kalkulace, cenové soustava CS ÚRS, ÚRS CZ a.s., RTS DATA, RTS, a.s., Kros 

4, BUILDpower, euroCALC, kalkulační vzorec 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Summary 

The bachelor thesis deals with individual cost calculation of selected load-bearing items and 

their comparison with market prices, taking into account the location of the building in the given 

locality. The items are selected based on the Pareto rule and are taken from the Kros 4 program 

from the control budget with a statement of estimates, the guideline prices are given by ÚRS 

CZ a.s. in the price level 2023/I. 

 

 

 

 

 

 

 

Key words 

Individual calculation, price system CS ÚRS, ÚRS CZ a.s., RTS DATA, RTS, a.s., Kros 4, 

BUILDpower, euroCALC, calculation formula 

 

 

 

 

 



 

Obsah 
Úvod ......................................................................................................................................... 10  

Cíl práce ................................................................................................................................... 12 

Metodika práce ......................................................................................................................... 13  

1 Teoretická část .................................................................................................................. 14 

1.1 Životní cyklus stavby ................................................................................................. 14 

1.1.1 Struktura životního cyklu stavby ........................................................................ 14 

1.1.1.1 Předinvestiční fáze ...................................................................................... 14 

1.1.1.2 Investiční fáze ............................................................................................. 15 

1.1.1.3 Provozní fáze .............................................................................................. 16 

1.1.1.4 Fáze ukončení životního cyklu stavby ........................................................ 16 

1.2 Oceňování staveb v předinvestiční fázi ..................................................................... 16 

1.2.1 Propočet .............................................................................................................. 17 

1.3 Oceňování staveb v investiční fázi ............................................................................ 18 

1.3.1 Stavební rozpočet ............................................................................................... 18 

1.3.1.1 Výkaz výměr ............................................................................................... 21 

1.3.1.2 Ceny ve stavebních rozpočtech ................................................................... 21 

1.3.1.3 Cenová soustava .......................................................................................... 22 

1.4 Kalkulace obecně ....................................................................................................... 24 

1.5 Individuální kalkulace ............................................................................................... 26 

1.5.1 Přímé náklady ..................................................................................................... 27 

1.5.2 Nepřímé náklady ................................................................................................ 28 

1.5.3 Zisk ..................................................................................................................... 29 

1.6 Nosná položka ........................................................................................................... 29 

1.7 Paretovo pravidlo ....................................................................................................... 30 

2 Praktická část .................................................................................................................... 31 

2.1 Popis projektu ............................................................................................................ 31 



 

2.2 Vybrané nosné položky a jejich směrné ceny ........................................................... 34 

2.3 Tržní ceny materiálů .................................................................................................. 34 

2.3.1 Nosná položka – zdivo jednovrstvé tepelně izolační z cihel broušených 44 EKO 

+ Profi na tenkovrstvou maltu ........................................................................................... 35 

2.3.2 Nosná položka – základové pásy z betonu prostého třídy C 20/25 .................... 38 

2.3.3 Nosná položka – výztuž základových desek svařovanými sítěmi kari 6/100/100

 ………………………………………………………………………………….41  

2.3.4 Nosná položka – montáž vázaných konstrukcí krovu vč. materiálu .................. 43 

2.4 Mzdy pracovníků stanovené individuální kalkulací .................................................. 45 

2.5 Stroje .......................................................................................................................... 49 

2.5.1 Ponorný vibrátor s hlavicí D 50 mm s měničem frekvencí ................................ 51 

2.5.2 Řetězová dlabačka příkon 2,5 kW hloubka frézování 150 mm ......................... 51 

2.5.3 Kolový jeřáb nosnost 6 t klopný moment 182 kNm .......................................... 51 

2.5.4 Motorová pila výkon 3,9 kW ............................................................................. 51 

2.6 Interpretace výsledků a jejich zhodnocení ................................................................. 54 

Závěr ......................................................................................................................................... 62  

Použitá literatura ...................................................................................................................... 63 

Bibliografie ............................................................................................................................... 63 

Seznam obrázků ....................................................................................................................... 66 

Seznam tabulek ........................................................................................................................ 67 

Seznam vzorců ......................................................................................................................... 68 

Seznam příloh ........................................................................................................................... 68  

 

 



10 

Úvod 

Bakalářská práce se zabývá individuální kalkulací vybraných nosných položek a porovnáním 

jejich směrných cen, které udává společnost CZ ÚRS a.s. s tržními cenami. Jedná se o pouze 

o přímý náklad. 

Pro práci byl vybrán projekt rodinného domu s jedním nadzemním podlažím bez podsklepení 

s valbovou střechou, umístění stavby v lokalitě Praha – západ, obec Zvole (Středočeský kraj). 

Součástí práce je zpracovaný kontrolní rozpočet s výkazem výměr, odkud jsou vygenerované 

čtyři nosné položky, kterými se práce v praktické části zabývá. 

V teoretické části je popsáno od samotného počátku seznámení s životním cyklem stavby a 

jejími fázemi, kde jsou nejdříve popsané propočtové náklady stavby, následně kontrolní 

rozpočet a všechny jeho náležitosti. V práci jsou uvedené cenové soustavy a jejich příklady 

programů. Následně nás práce informuje o kalkulaci obecně a poté už o individuální kalkulaci 

jako takové, kde je vysvětlen kalkulační vzorec velmi podrobně. Nakonec nám sdělí, co jsou to 

nosné položky, jak se určují a co je to Paretovo pravidlo. 

V praktické části se práce nejprve zabývá stručným popisem vybraného objektu a jeho ukázkou. 

Názorně je zmíněno, jaké čtyři nosné položky byly zvoleny, jaká je jejich spotřeba a jaká je 

jejich směrná cena. 

Práce se v následujícím bodě začíná zabývat už přímým materiálem, který je poptán nebo 

nalezen na internetových stránkách tří výrobců, dodavatelé jsou poté společně porovnáni a 

nejlevnější společnost je použita do výsledného zhodnocení, ke kterému se práce dostane ke 

konci.   

Dalším bodem jsou přímé směrné mzdy včetně normohodin (Nh), které jsou přebrány z 

technologicko-organizační varianty (TOV) vybraných nosných položek od společnosti CZ ÚRS 

a.s. Tržní ceny mezd jsou převzaté z internetového portálu ISPV – informační systém o 

průměrném výdělku, kdy dochází k jejich vzájemným porovnáním, a jsou následně použity ve 

výsledném zhodnocení, kdy není zapomenuto na odvody. 

V další části jsou zpracovány a porovnány náklady na stroje. Prvním krokem je výpočet nákladů 

na strojohodinu (Sh) pomocí normativní kalkulace. Tento postup vyžaduje poptání si informací 

o normativních sazbách u pracovníků společnosti CZ ÚRS a.s. Tržní a směrné ceny strojů jsou 

porovnány a výsledné hodnoty jsou použity ve výsledném zhodnocení. 



11 

V poslední řadě se práce zabývá výsledným zhodnocením, kdy dochází k porovnání přímého 

nákladu směrných a tržních cen. 

 

  



12 

Cíl práce 

Cílem této práce je porovnání a zhodnocení tržních a směrných cen položek, které jsou vybrány 

na základě Paretova pravidla a je bráno v potaz umístění stavby v dané lokalitě. Směrné ceny 

vycházejí z kontrolního položkového rozpočtu, který je zpracován v cenové soustavě CS ÚRS 

s cenovou hladinou 2023/I. 

  



13 

Metodika práce  

V praktické části je využita individuální kalkulace, která vychází z kalkulačního vzorce, který 

je stanoven metodikou cenové soustavy CS ÚRS. 

Náklad na materiál vychází z tržních cen vybraných dodavatelů, jejich přímým poptáním nebo 

dle jejich webových stránek, cena je včetně dopravy, pokud není uvedeno jinak. U zjištění 

nákladů na stroje je využívána metoda normativní kalkulace a při stanovení mezd se vychází 

z portálu ISPV. 

  



14 

1 Teoretická část  

1.1 Životní cyklus stavby  

Životní cyklus stavby je rozdělen do několika fází, které charakterizují celý „život“ stavby. Je 

to období od prvotní myšlenky nad realizací stavby až po její likvidaci. „Klíčovými částmi 

z pohledu výstavby jsou první tři etapy (záměr, příprava a realizce stavby), pro které budou 

v publikaci prezentovány použité metody určené k ocenní stavebnío produkce.“ (Vitásek, 

Schneiderová Heralová, 2021) 

 

Obrázek 1: Životní cyklus stavby, tvorba vlastní podle (Vitásek, Schneiderová Heralová, 2021) 

1.1.1 Struktura životního cyklu stavby 

„Každá stavba prochází v průběhu svého životního cyklu několika etapami. Etapou (fází) se 

rozumí samostatný časový úsek v rámci životního cyklu, který je oddělen od ostatních úseků.“ 

(Vitásek, Schneiderová Heralová, 2021) 

Základní čtyři fáze životního cyklu stavby: 

- Předinvestiční fáze, 

- Investiční fáze, 

- Provozní fáze, 

- Fáze ukončení životního cyklu (rekonstrukce, využití za jiným účelem, likvidace). 

(Vitásek, Schneiderová Heralová, 2021) 

1.1.1.1 Předinvestiční fáze 

Předinvestiční fází se rozumí fáze, kdy dostaneme prvotní myšlenku o vybudování/realizování 

něčeho nového.  

 



15 

V této fázi jsou zpracovávány tyto dokumenty: 

- Studie příležitostí, 

- Předběžná studie proveditelnosti, 

- Studie proveditelnosti, včetně technického řešení, 

- Urbanistická/architektonická studie. 

(pozn. Dokumenty, které jsou zpracovávány v této fázi mohou být doplněny o analýzu trhu, 

analýzu nákladů a přínosů, analýzu životního cyklu zaměřenou na životní prostředí, analýzu 

rizik apod.)  

(Vitásek, Schneiderová Heralová, 2021) 

Výstup z předinvestiční fáze:  

- Zdali se projekt bude realizovat a zodpovězení následující otázek: 

- Jaký projekt budeme realizovat? 

- Kde se projekt bude realizovat? 

- Kolik je orientační odhad stavebních nákladů včetně způsobu financování? 

- Měli bychom mít odhad o časovém horizontu. 

Předinvestiční fáze končí v případě, kdy získáme územní rozhodnutí o umístění stavby.  

(Vitásek, Schneiderová Heralová, 2021) 

1.1.1.2 Investiční fáze  

V investiční fázi jde o přípravu a realizaci investičního díla.  

Dělíme ji do tří celků z důvodu velké obsáhlosti úkonů, které se zde musí provést: 

1. Investiční příprava 

V investiční přípravě se provádějí průzkumy, dochází k výběru konzultační a inženýrské 

společnosti, dále se vybírá projekční kancelář, která vytvoří projektovou dokumentaci pro 

stavební povolní, následně se zpracovává projektová dokumentace, s kterou dojdeme na 

úřad a poté získáme stavební povolení. (Vitásek, Schneiderová Heralová, 2021) 

 

 

 



16 

2. Příprava a realizace  

Ve fázi přípravy a realizace se zpracovává zadávací dokumentace, dochází k výběru 

zhotovitele a zpracovává se dokumentace pro provedení stavby. (Vitásek, Schneiderová 

Heralová, 2021) 

3. Realizace 

Ve fázi realizace se odehrávají tyto činnosti: předání a převzetí staveniště, realizace 

stavebních objektů, předání a převzetí stavby, závěrečné vyúčtování, zpracování 

dokumentace skutečného provedení stavby, zkušební provoz, kolaudační souhlas nebo 

oznámení stavebnímu úřadu. (Vitásek, Schneiderová Heralová, 2021) 

1.1.1.3 Provozní fáze  

Provozní fáze je nejdelší fází životního cyklu stavby. Za její začátek se rozumí užívání stavby, 

které je až po proběhnutí zkušebního provozu a obdržení kolaudačního souhlasu nebo oznámení 

stavebnímu úřadu. Ukončení provozní fáze a vlastně i životního cyklus stavby, nastává 

v případě likvidace dané stavby či při změně využití objektu. Součástí této fáze je i 

rekonstrukce, která uvádí stavbu do původního stavbu a součástí je i modernizace budovy, čímž 

se zvyšuje její standard.  

„Nejdůležitější činností v této fázi je zabezpečování provozní spolehlivosti stavby prováděním 

údržby a obnovy. Jenž vede k zajištění optimálního fungování díla v průběhu celé životnosti.“ 

(Vitásek, Schneiderová Heralová, 2021) 

1.1.1.4 Fáze ukončení životního cyklu stavby 

Poslední fází je tedy likvidace objetu či změna účelu užívání. Abychom mohli stavbu likvidovat 

musí mít vlastník povolení k odstranění stavby. Likvidovaný materiál je odvážen na skládku 

nebo může být recyklován, dále je potřeba území rekultivovat či upravit v případě nové 

zástavby. (Vitásek, Schneiderová Heralová, 2021) 

1.2 Oceňování staveb v předinvestiční fázi 

Předinvestiční fáze se zabývá ekonomickým posouzením stavby a říká nám, zdali projekt bude 

realizován či nikoliv. Dodavatel stavby zpracovává předběžné ocenění stavebních nákladů, 

tento odhad by se neměl lišit o +/- 15 % od vyčíslení nákladů v investiční fázi. Podkladem pro 



17 

stanovení nákladů je studie, případně i dokumentace k územnímu rozhodnutí. (Vitásek, 

Schneiderová Heralová, 2021) 

1.2.1 Propočet 

Propočet nebo jinými slovy také předběžný rozpočet stavebního projektu je nástroj ke stanovení 

předběžné ceny budoucího stavebního projektu. Propočet vzniká v předinvestiční fázi životního 

cyklu stavby. 

(Schneiderová Heralová et al., 2020) 

Podklady pro zpracování propočtu: 

- Studie stavby nebo dokumentace pro územní řízení, 

- Základní přehled o pozemku pro projekt, 

- Požadavky na vybavení stavebních objektů. 

Dle literatury je obsah propočtu definován takto: „Propočet nemá legislativně definovanou 

strukturu a jeho podoba závisí zcela na investorovi. Avšak doporučené kapitoly (sekce) obsahují 

veškeré náklady vznikající investorovi v průběhu pořizování stavebního projektu jsou: 

A. Projektové práce a inženýrské činnosti, 

B. Provozní soubory, 

C. Stavební objekty, 

D. Stroje, zařízení, inventář, 

E. Umělecká díla, 

F. Náklady spojené s umístěním stavby, 

G. Ostatní náklady, 

H. Rezerva, 

I. Ostatní investice, 

J. Nehmotný investiční majetek, 

K. Náklady hrazené z provozních prostředků, 

L. Kompletační činnost.“ 

(Schneiderová Heralová et al., 2020) 

V propočtu nemusí být obsaženo výše uvedených všech 12 bodů, avšak je vždy nutné 

odhadnout náklady na stavební objekty, náklady spojené s umístěním stavby, projektovou a 

inženýrskou činnost, ostatní náklady.  (Schneiderová Heralová et al., 2020) 



18 

1.3 Oceňování staveb v investiční fázi 

Investiční fáze je velmi rozsáhlá, řeší přípravu a realizaci investice. Oceňovaní staveb je 

založeno na několika pilířích, kterými jsou třídění stavební produkce, cenové soustavy, 

legislativní požadavky, kalkulační techniky výpočtů cen a podrobnosti projektové 

dokumentace. (Vitásek, Schneiderová Heralová, 2021) 

1.3.1 Stavební rozpočet 

Cílem je sestavení přehledného a srozumitelného výčtu všech nákladů, které vznikají se 

stavební činností. Výčtem se myslí ve stavebnictví – stavební rozpočet = rozpočet. 

Účastníci rozpočtu a jejich pohled na rozpočet: 

Stavebník neboli investor či objednavatel => jeho hlavním zájmem je zjistit cenu kterou bude 

muset za stavební projekt zaplatit. 

Zhotovitel neboli dodavatel či stavební podnik => jeho hlavním zájmem je zjistit cenu kterou 

bude investorovi účtovat. 

Projektant => jeho hlavním zájmem je zjistit cenu za stavební objekty za účelem kalkulace 

svého honoráře. 

Dalším účastníkem může být také např. orgán statní správy či banka.  

(Vitásek, Schneiderová Heralová, 2021)  

 

Obrázek 2: Druhy stavebních rozpočtů, tvorba vlastní podle (Vitásek, Schneiderová Heralová, 2021) 

 

Ve stavebním rozpočtu mohou být obsaženy tyto typy položek:  

Kompletní – náklady na dodávku a montáž konstrukce. 



19 

Montážní – náklady na montáž konstrukce a v určitých případech náklady na montážní materiál. 

Specifikace – náklady na dodávku nosného materiálu. 

Přirážky – náklady s provedením stavebních prací často spojeny s přesunem hmot či přesunem 

suti. 

R položky – jedná se o položky, které nejsou obsaženy v cenové soustavě. 

Agregované / skupinové položky – položka, která obsahuje soubor prací, komplexní cena za 

práci. 

(Vitásek, Schneiderová Heralová, 2021) 

Rozpočet se dělí na: 

1. Kontrolní,  

2. Nabídkový, 

3. Realizační (výsledný). 

 

1. Kontrolní rozpočet  

Je ocenění výkazu výměr dle směrných cen ve stavebnictví. Kontrolním rozpočtem je 

provedeno základní stanovení celkové ceny stavby. Tento rozpočet slouží ke kontrole a 

porovnání ocenění prací a dodávek konkrétních dodavatelů a firem.  

Zpracovává projektant na základě průměrných cen stavebních prací. (Vitásek, Schneiderová 

Heralová, 2021) 

2. Nabídkový rozpočet 

Stavební firma je uchazečem o zakázku nebo dodavatelem (zhotovitelem) stavebního 

záměru, zpracovává nabídkový rozpočet, který představuje nacenění všech konstrukcí a 

prací odpovídá obvykle struktuře stavebního rozpočtu. 

Kalkulace je buď z cen vlastních, co firma dokáže udělat sama či kalkulace z cen vlastních 

+ z cen subdodavatelů, kdy ale generálním dodavatel je daná firma a ta se zaručuje za 

provedenou práci subdodavatelů. 

Zpracovává stavební firma, výsledkem je nabídková cena. 



20 

Častá skladba nabídkového rozpočtu: krycí list, rekapitulace, oceněné soupisy prací. 

(Vitásek, Schneiderová Heralová, 2021) 

3. Realizační (výsledný) rozpočet 

Sestavuje se za účelem závěrečného vyhodnocení projektu. Rozpočet je sestavován 

investorem i dodavatelem po předání a převzetí stavebního díla. 

Podkladem pro zpracování výsledného rozpočtu jsou skutečně vykázané náklady, které se 

promítnou v účetnictví. (Vitásek, Schneiderová Heralová, 2021) 

Před zpracováním jakéhokoliv typu rozpočtu je nutné zpracování soupisu všech prací 

s výkazem výměr.  

Podklady pro sestavení rozpočtu – projektová dokumentace, technická zpráva, popisy 

standardů, katalogy s cenami a pracemi, technické normy. 

Katalogy popisů a směrných cen: 

- Úplné popisy stavebních prací, 

- Podmínky užití, 

- Sazby přímých nákladů (skladba cen), 

- Katalog HSV, 

- Katalog PSV, 

-Část A – zřízení konstrukcí, 

-Část B – bourání (demontáž) konstrukcí, 

-Část C – údržba a opravy konstrukcí. 

(Vitásek, Schneiderová Heralová, 2021) 

Tabulka 1: Obsah položek soupisu prací, tvorba vlastní podle (Vitásek, Schneiderová Heralová, 2021) 

Obsah položky soupisu prací 

  Označení/zkratka dle Ceníku 

Pořadové číslo Č. 

Číselné zatřídění Kód 

Popis jednoznačně vymezující druh a kvalitu prací, 
dodávky či služby Zkrácený popis/Popis 

Měrná jednotka MJ 

Množství včetně výkazu výměr   

Cenová soustava včetně označení verze   



21 

Podkladem pro soupis stavebních prací je projektová dokumentace. Vhodné jsou tyto typy 

projektové dokumentace – projektová dokumentace ke stavebnímu povolení (DSP), zadávací 

dokumentace, projektová dokumentace pro provádění staveb (PDPS). (Vitásek, Schneiderová 

Heralová, 2021) 

1.3.1.1 Výkaz výměr 

Výkaz výměr je výpočet, který stanovuje množství položky položkového soupisu prací, je 

dobré, když se ve výkazu vyskytne odkaz z projektové dokumentace, aby se při kontrole mohl 

člověk lépe orientovat a aby bylo vidno odkud se výměry berou.  

Když se ve výkazu výměr vyskytne číslo bez desetinného místa určujeme pouze počet 

opakování stavební činnosti/konstrukce, při výskytu dvou desetinných míst se jedná o jeden 

rozměr činnosti/konstrukce. Při výskytu tří desetinných míst určujeme výškovou úroveň. 

Podklady pro sestavení výkazu výměr: Kompletní projektová dokumentace v úrovni stavebního 

povolení, technická zpráva, popis standardu.  

(Vitásek, Schneiderová Heralová, 2021) 

Postup sestavení:  

- Podrobné prostudování projektové dokumentace a technické zprávy. 

- Prvky již započítané do výkazu výměr lze označit barevně v projektové dokumentaci. 

- Postupujeme zleva doprava a shora dolu. (Vitásek, Schneiderová Heralová, 2021) 

1.3.1.2 Ceny ve stavebních rozpočtech 

Hlavním pilířem tvorby cen je uplatnění nákladového principu, „který spočívá v kalkulaci všech 

nákladů vynaložených na výrobek (stavební konstrukce, práce, stavební objekt, stavba) plus 

přičtení ziskové přirážky.“ (Vitásek, Schneiderová Heralová, 2021) 

Ceny se dělí podle způsobu určení na: 

- Směrné ceny (cenové soustavy), 

- Firemní ceny (ceny vlastní či od subdodavatelů), 

(pozn. Směrné ceny jsou v programech pouze orientačními cenami, a tudíž se bez 

tržního ověření nedoporučují.). 

(Vitásek, Schneiderová Heralová, 2021) 

 

 



22 

Existují dva typy případů: 

1. Stavební podnik má své dělníky, stroje apod. – má tzv. vlastní výrobní kapacity, tudíž 

může pro určení firemních cen použít individuální kalkulaci a přiblížit se co nejvíce 

konečné ceně, která zahrnuje všechna specifika stavebního projektu.  

2. Stavebník nemá vlastní výrobní kapacity – firma sestavuje firemní ceny pomocí 

jednoduché kalkulace, kdy ceny vycházejí od subdodavatelů.  

(Vitásek, Schneiderová Heralová, 2021) 

1.3.1.3 Cenová soustava 

„Cenová soustava je ucelená databáze zahrnující informace o montážních a stavebních 

pracích, stavebních hmotách a produktech, systémově zatříděných do položek.“  

(Vitásek, Schneiderová Heralová, 2021) 

Každá položka má svůj číselný kód, popis, měrnou jednotku, v které se do programu musí 

zadávat, položky jsou doplněny o cenové a technické podmínky pro kalkulaci a potřebných 

nákladů a výpočtu jednotkové ceny. 

Ceny v cenových soustavách jsou získané ze statistik stavebních podniků, jedná se o ceny 

orientační – směrné. (Vitásek, Schneiderová Heralová, 2021) 

Na českém trhu máme tři cenové soustavy: 

1. CS ÚRS – ÚRS CZ, a.s., 

2. RTS DATA – RTS, a.s., 

3. Oborový třídník stavebních konstrukcí a prací (OTSKP) – Ministerstvo dopravy ČR. 

1. CS ÚRS – ÚRS CZ, a.s.  

„Cenová soustava URS je ucelený systém informací metodických návodů a postupů pro 

stanovení ceny stavebního díla.“  Cenová soustava ÚRS je vhodná v každé fázi 

výstavby, pomáhá dodavatelům, projektantům tak i investorům. Získáme zde informace 

o cenách výrobků, stavebních prací a materiálu. (Cenová soustava ÚRS, 2023) 

Cenová soustava CS ÚRS je využívána v programech – KROS 4 a euroCALC 4. 

V těchto rozpočtářských programech pracují zejména rozpočtáři, kalkulanti, stavební 

firmy, developeři pro stanovení ceny stavebního záměru. 



23 

„Nejčastější využití CS ÚRS – tvorba rozpočtů, rychlé ocenění stavebních prací, 

kontrola cenových nabídek, přehled o vývoji stavebnictví, oceňování pojistných škod, 

osvojení procesu rozpočtování.“ 

Mezi další oceňovací podklady ÚRS patří: 

- Rozpočtové ukazatele RUSO – ukazatele průměrné rozpočtové ceny na měrnou a 

účelovou jednotku. 

- Rychlé rozpočtování RYRO – systém agregovaných položek pro rychlé ocenění 

pozemních staveb. 

- Oceňováno škod na stavebních objektech (POLAR) – pomůcka pro likvidaci škodních 

událostí. 

- Agregované položky komunikací (APK podle TP170). 

(Cenová soustava ÚRS, 2023) 

Kros 4 

Program KROS je stavební software, který se využívá pro zpracování rozpočtů, kalkulací 

stavebních prací a sledování stavebních zakázek. V KROSU je obsažena kompletní Cenová 

soustava CS ÚRS, program je také schopen pracovat s jakoukoliv další databází cen stavebních 

prací. Mezi hlavní a základní charakteristiky programu patří komfortní práce s databází, která 

je pravidelně aktualizována.  

„Program patří ke špičce mezi stavebními SW jak v České republice, kde jej využívá přes 10 

000 uživatelů, tak i ve Slovenské republice, kde je rovněž nejpoužívanějším stavebním SW na 

trhu.“  

Program je navržen z modelů, které mají pokrýt veškerý proces výstavby, a to od hrubého 

plánování nákladů až po jeho samotnou realizaci. Pracují s ním stavební firmy, investoři, 

projektanti, rozpočtáři a další účastníci stavebního řízení.  

(KROS 4, 2023) 

euroCALC 4  

Program euroCALC 4 je též stavebním softwarem, který se využívá k tvorbě rozpočtů, 

kalkulací stavebních prací a sledování stavebních zakázek.  

Jak v KROS 4, tak též v euroCALC 4 je cenová databáze CS ÚRS, je zde možné využívat 

stavební knihovnu DEK. Umožňuje využít položky z jiné zakázky jako oceňovací podklady při 

vytváření nového rozpočtu. (EuroCALC, 2023) 



24 

2. RTS DATA – RTS, a.s. 

„Cenová soustava RTS DATA je ucelený soubor podkladů, pravidel a metodických 

pokynů poskytujících podrobný popis obsahu stavebních nebo montážních prací, 

dodávek materiálů a souvisejících služeb.“ (Cenová soustava RTS, 2023) 

Cenová soustava slouží pro určení přibližné budoucí hodnoty stavebního záměru ve 

všech fázích investičního záměru (např. k tvorbě propočtu, které jsou sestaveny na 

základě objemových ukazatelů, k sestavení položkového rozpočtu či k sestavení 

nabídkového položkového rozpočtu). 

Soustava je dostupná v základní verzi programu Ceník a je složena z několika databází, 

hlavními jsou tyto databáze: Cenové ukazatele – využití při raném stupni projektové 

dokumentace – studie a DÚR, agregované položky – využití u stupně DSS, ceník prací 

(CS RTS) – nejpřesnější a nejvíce používaná pro zadávací dokumentaci a projektovou 

fázi PDPS. 

Cenové soustavy se liší v podrobnosti a užití s ohledem na fáze výstavby.  

Existuje ještě RTS BIM, který se vyvíjí od roku 2018, jedná se o možnost ocenění BIM 

Modelu.  

V tomto případě je důležité v programu konstrukční prvky správně specifikovat, aby 

bylo možné je nacenit. 

(Cenová soustava RTS, 2023) 

BUILDpower  

Jedná se o specializované řešení pro správu stavebních investic, které je zaměřené na potřeby 

investora nebo jiných subjektů, které se zabývají stavební činností. Součástí tohoto řešení je 

Cenová soustava RTS DATA, která obsahuje různé aplikace pro stanovení cenových 

orientačních bodů investičních záměrů, zpracování soupisu prací a dodávek včetně tvorby 

elektronických dokumentů dle vyhlášky 169/2016 Sb. Dále umožňuje posouzení a vyhodnocení 

nabídek a evidenci dokumentů souvisejících se stavební investicí.  

(BUILDpower, 2023) 

1.4 Kalkulace obecně 

Kalkulace obecně je proces ke zjišťování nákladů a je výsledkem stavební činnosti. 

Individuální kalkulace – jedná se o metodu ke stanovení jednotlivých složek ceny nebo nákladů 

na kalkulační jednici. (Schneiderová Heralová et al., 2017) 



25 

Rozlišujeme kalkulace: 

- Vlastních nákladů – „interní záležitosti firmy a slouží k sestavování rozpočtů, stanovení 

vnitropodnikových cen, kontrole a rozboru hospodárnosti a rentability výkonů a 

sestavení limitu nákladu.“ (Schneiderová Heralová et al., 2017) 

- Cenové – stanovuje cenu vlastní produkce (např. m2 zdiva). 

Dělení kalkulace z hlediska času:  

- Předběžné – jedná se o kalkulaci předběžnou z důvodu tvorby před zahájením realizace 

produkce. Podklady: Normy spotřeby výrobních činitelů, výkonové normy, mzdové 

tarify, ceníky materiálů. Předběžnou kalkulaci můžeme podle přesnosti dělit dále na 

kalkulaci: Plánovou, propočtovou, nabídkovou a operativní. 

- Výsledné – kalkulace, která je prováděna až po realizaci produkce a jsou v ni zachycené 

skutečně vynaložené náklady. Na základě provozní kapacity rozlišujeme kalkulace na 

statickou/dynamickou. 

- (Schneiderová Heralová et al., 2017) 

Kalkulační metody:  

- Kalkulace dělením – je použita v případě produkce jednoho výkonu a jednoho druhu 

výrobku, jedná se o nejjednodušší kalkulační techniku. Používá se pro kalkulaci 

přímých a celkových nákladů. (Schneiderová Heralová et al., 2017) 

- Kalkulace s dělením s indexy – je použita v případě, že společnost vyrábí technologicky 

podobný výrobek případně ve více provedeních. Funguje na principu: Z vyráběných 

výrobků se zvolí představitel, který má tvořit základní výrobek a dle něj se následně 

vyjádří ostatní výrobky. Ostatní výrobky se vyjádří indexy, které jsou definovány 

poměrem nákladů základního výrobku ku nákladům ostatních výrobků.  

Použití pro kalkulaci přímých, celkových i režijních nákladů. (Schneiderová Heralová 

et al., 2017) 

- Přirážková kalkulace – pomocí vhodně zvolené rozvrhové základny rozvrhujeme 

nepřímé náklady na jednotlivé kalkulační jednice. Rozvrhová základna je zvolená 

veličina, ke které budou mít rozvrhované náklady přímý vztah (př. rozvrhové základny: 

náklady na přímé mzdy, náklady na provoz strojů, ostatní přímé náklady, čas – 

strojohodiny, odpracované hodiny, vyrobené množství výrobků). (Schneiderová 

Heralová et al., 2017) 



26 

- Kalkulace pomocí režijních paušálů – vychází z režijních paušálů (kalkulace výrobní 

ceny). Je odlišná od přirážkové kalkulace v tom že nepoužívá režijních přirážek 

k přímým nákladům nebo k jiným rozvrhovým základnám. (Schneiderová Heralová et 

al., 2017) 

- Hodinová mzdová sazba – vhodné použití této kalkulace je v případě, kde převažuje 

vyšší podíl ruční práce. Součástí nejsou pouze mzdové tarify, ale i náklady režijní a zisk. 

Hodinovou sazbu lze zjistit oceněním těchto položek – počet skutečně odpracovaných 

hodin a potvrzených hodin, přímý materiál, bednění, lešení, náklady na provoz stojů, 

příplatky. (Schneiderová Heralová et al., 2017) 

1.5 Individuální kalkulace 

Individuální kalkulace se používá ke zjištění přímých nákladů a k tvorbě cen podle 

kalkulačního vzorce, s ohledem na dodržení podmínek, technologie, organizace výroby, místa 

a času. (Schneiderová Heralová et al., 2017) 

Tabulka 2: Kalkulační vzorec, tvorba vlastní podle (Schneiderová Heralová et al., 2017) 

  Název Označení 

1 Přímý materiál H 

2 Přímé mzdy M 

3 Náklady na provoz stavebních strojů S 

4 
Ostatní přímé náklady (sociální a 
zdravotní pojištění; ostatní náklady) 

OPN 

5 Subdodávky SUB 

  PŘÍMÉ NÁKLADY ∑1-5  PN 

6 Výrobní režie Rv 

7 Správní režie Rs 

  NEPŘÍMÉ NÁKLADY ∑6-7 NN 

8 Zisk Z 

9 Riziko RI 

  CENA ∑1-9 C 

 

 

 



27 

1.5.1 Přímé náklady 

Jedná se o náklady, které přímo vstupují do výrobku neboli by se dalo říct, že výrobek z něj 

vzniká. Přímé náklady se dají stanovit přímo z norem, jsme schopni určit na kalkulační jednici. 

(Schneiderová Heralová et al., 2017) 

Přímé náklady se dělí na:  

A) Přímý materiál, 

B) Přímé mzdy, 

C) Náklady na provoz stavebních strojů, 

D) Ostatní přímé náklady. 

 

A) Přímý materiál 

Tento pojem v sobě zahrnuje materiál, který je zabudován ve výrobku jako jsou materiály, 

veškeré suroviny, polotovary vlastní výroby i nakoupené polotovary. Jsou to převážně náklady 

jejichž spotřebu můžeme zjistit přímo na kalkulační jednici. (Schneiderová Heralová et al., 

2017) 

Příklady přímého materiálu:  

 Materiál zabudovaný přímo do výrobku – malta, voda. 

 Materiál, který ve výrobním procesu vstupuje do výkonu a stane se následně 

jeho trvalou součástí – cihla, beton. 

 Materiál, který přispívá k vytvoření potřebných vlastností výkonu. 

 Materiál, který se nestane součástí výkonu, ale je k třeba k jeho uskutečnění 

nebo jehož použití umožní proces technologického postupu. 

 Výrobní obaly, pakliže jsou potřebným doplňkem výrobku nebo jsou jeho 

součástí – obal je součástí ceny. 

(Schneiderová Heralová et al., 2017) 

B)  Přímé mzdy 

„Do této položky patří mzdy zahrnované do nákladů, zpravidla i ostatní osobní náklady, přímo 

související s provedením výkonu, které lze stanovit přímo na kalkulační jednici.“ (Schneiderová 

Heralová et al., 2017) 

 



28 

 Mzdy provozních dělníků za odpracovanou dobu či za splněnou práci. 

 Mzdy jiných pracovníků, pouze v případě, zda jejich mzda má souvislost 

s výrobním procesem nebo jiným procesem a stále platí, že ji lze stanovit na 

kalkulační jednici (např. příplatky, odměny, prémie, doplatky ke mzdě – 

podmínkou je, že musí souviset s pracovním výkonem). 

(Schneiderová Heralová et al., 2017) 

C)  Náklady na provoz stavebních strojů 

Podíl:  

 Odpisů stroje, 

 Nákladů na opravy, 

 Nákladů na přemístění troje po staveništi, 

 Nákladů na převozy na jiné stavby, k opravám, 

 Nákladů na montáž a demontáž, 

 Náklady na provozní hmoty a mzdy obsluhy. 

(Schneiderová Heralová et al., 2017) 

 

D)  Ostatní přímé náklady 

„Náklady, které lze hospodárně stanovit přímo na kalkulační jednici a které nejsou obsaženy 

v přímých nákladech na matriál a na mzdy.“  (Schneiderová Heralová et al., 2017) 

 Sociální a zdravotní pojištění, 

 Náklady na záruční opravy, 

 Odpisy hmotného majetku. 

(Schneiderová Heralová et al., 2017) 

1.5.2 Nepřímé náklady 

Tyto náklady nemůžeme přesně spočítat na jednotku. Nepřímé náklady se musí přerozdělit. 

(Schneiderová Heralová et al., 2017)  

Nepřímé náklady se dělí na: 

1) Výrobní režie, 

2) Správní režie. 



29 

1) Výrobní režie 

Výrobní režie v sobě zahrnuje veškeré náklady související s řízením, činností a obsluhou 

procesu provádění výkonu. Nelze je stanovit přímo na kalkulační jednici. 

 Pojistné stavby, 

 Náklady na nářadí, 

 Náklady na ochranné pomůcky, 

 Náklady na mzdy pracovníků ve vedení stavby – mistr, stavbyvedoucí, 

 Osobní náklady pracovníků ve vedení firmy.  

(Schneiderová Heralová et al., 2017) 

2) Správní režie 

Jde o náklady, které se týkají řízením a správou firmy jako celku nebo vnitropodnikového 

útvaru, včetně nákladů spojených s organizací a obsluhou činnosti výrobní nebo nevýrobní, 

popřípadě zahrnující zásobování a odbyt, který nelze stanovit přímo na kalkulační jednici, ani 

není součástí výrobní režie. (Schneiderová Heralová et al., 2017) 

 Pojištění firmy, 

 Náklady na mzdy pracovníků ve vedení firmy, 

 Náklady na sociální a zdravotní příspěvky pracovníků ve vedení firmy, 

 Osobní náklady pracovníků ve vedení firmy. 

(Schneiderová Heralová et al., 2017) 

1.5.3 Zisk  

Při výpočtu zisku se často využívá metoda přirážkové kalkulace, kdy se od příjmů odečtou 

náklady. Stanovení výše ziskové přirážky závisí především na požadovaném zisku, pozici 

společnosti na trhu a schopnosti výroby konkurovat. (Vitásek, Schneiderová Heralová, 2021) 

1.6 Nosná položka  

Jedná se o položky, které tvoří 20 % a udávají nám 80 % nákladů, tento princip vysvětluje 

Paretovo pravidlo, více se dočteme v bodu 1.7. Tyto nosné položky udávají nejvyšší podíl na 

celkové ceně stavby. (Jak mi Paretovo pravidlo 80/20 pomáhá k delegaci a eliminaci činností, 

2017) 

 



30 

1.7 Paretovo pravidlo  

Tento princip je pojmenován po italském ekonomovi Vilfredu Paretovi, který ho poprvé popsal 

na konci 19. století. Jedná se o princip, který nám sděluje že 80 % výsledků pochází z 20 % 

příčin, za pojmem výsledek si můžeme představit – výnos, zisk, náklad atd., pod pojmem 

příčina si můžeme představit – produkt, zákazník, aktiva. 

V našem případě v oboru rozpočtování nás zajímají „nosné položky“, které tvoří 20 % 

klíčových položek a ty tvoří 80 % nákladů. 

Díky pravidlu 80/20 lze identifikovat klíčové položky, které nám udávají největší náklad a 

můžeme minimalizovat ztráty či jsme schopni zvýšit efektivitu výdajů. (Jak mi Paretovo 

pravidlo 80/20 pomáhá k delegaci a eliminaci činností, 2017) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 

2 Praktická část 

2.1 Popis projektu  

Název stavby: Rodinný dům v obci Zvole na Praze západ. 

Rodinný dům je navržen jako přízemní stavba bez podsklepení. Objekt je zastřešen valbovou 

střechou se sklonem 22°. Výška objektu je navržena 6,1 m vzhledem k +/-0,000. 

Stavební řešení: Stavba je založena na základových pasech z prostého betonu a na 

železobetonové základové desce. Nosnou obvodovou konstrukci stavby tvoří zdivo Porotherm 

tloušťky 450 mm. V objektu se nachází nosný pilíř, který je tvořen ze ztraceného bednění. 

Vnitřní nosné zdivo je tvořeno zdivem Porotherm tloušťky 300 mm a vnitřním akustickým 

zdivem z cihel Porotherm tloušťky 200 mm. Nenosné zdivo je řešeno zdivem Porotherm 

tloušťky 125 mm. Konstrukcí střechy je dřevěný tesařský krov.  

Dispoziční řešení: Při vstupu do objektu se ocitneme v zádveří, odkud je možné pokračovat do 

garáže, technické místnosti, chodby a obytného prostoru. V obytné části se nachází kuchyňský 

kout s jídelním stolem, spíž a vchod na terasu. Chodbou se dostaneme do hlavní koupelny, která 

slouží pro pokoj 1 a pokoj 2, který se nacházejí na konci chodby. Dále se z chodby lze dostat 

do pracovny která má samostatný vstup na terasu a do ložnice, která má šatnu a i koupelnu. 

Základové konstrukce: Základovou konstrukci tvoří základové pasy z prostého betonu, beton 

třídy C 20/25 – XC2 šířky 600 mm a základová deska z železobetonu třídy C 20/25 - XC2 

tloušťky 150 mm s výztuží ze sítě kari Ø6/100/100. 

Nosné svislé konstrukce: Obvodové zdivo je tvořeno z cihelných broušených bloků Porotherm 

EKO + Profi tloušťky 440 mm, pevnostní třídy P8 na tenkovrstvou maltu M10. Soklová část je 

provedena ze soklových cihel Porotherm 38 S Profi tloušťky 380 mm na zakládací maltu PTH 

Profi AM. 

Dalšími nosnými svislými prvky jsou zděné sloupy z režného zdiva z plných cihel. 

Nenosné svislé konstrukce: Nenosnou konstrukci tvoří příčky z cihelných příčkovek standard 

Porotherm tloušťky 125 mm. Obytné prostory jsou odděleny akustickými stěnami z cihelných 

bloků Porotherm 19AKU tloušťky 200 mm. Nad otvory jsou osazeny systémové 

překlady standard Porotherm. 

Instalační předstěny jsou provedeny z pórobetonových přizdívek ze standard Ytong. 



32 

Vodorovné konstrukce: Obvodové zdivo je zakončeno průběžnými železobetonovými věnci. 

Vodorovnou konstrukci tvoří průvlaky. Průvlaky jsou podepřeny zděnými sloupy z režného 

zdiva z cihel plných. 

Nad otvorem garážových vrat je proveden průvlak z profilů 2x IPE 200 mm, je vzájemně svařen 

pásnicí 30/5 mm po 300 mm a následně je obetonován betonem třídy C 20/25. 

Vnitřní průvlaky nosných stěn jsou provedeny z profilu 1x IPE 180 a následně obetonovány.  

Střešní konstrukce: Střešní konstrukcí je valbová střecha se sklonem 12°. Nosnou konstrukci 

dřevěné valbové střechy tvoří soustava dřevěného tesařského krovu, který obsahuje prvky jako 

např. vrcholová vaznice, krokve nárožní, krokve úžlabní, sloupky, pozednice atd. 

Pozednice je kotvena do železobetonových věnců na pozedním zdivu pomocí chemických 

lepených kotev. Záklop je celoplošný dřevěný a je proveden z prken tloušťky 25 mm nebo 

z OSB desek tloušťky 20 mm na horní hraně krokví. 

(Technická zpráva, 2019) 

 

Obrázek 3: Pohled západní, (Pohledy_RD_NoveDomky_DSP, 2019) 

 



33 

 

Obrázek 4: Pohled jižní, (Pohledy_RD_NoveDomky_DSP, 2019) 

 

 

 

Obrázek 5: Půdorys rodinného domu, (Pudorys_RD_NoveDomky_DSP, 2019) 



34 

2.2 Vybrané nosné položky a jejich směrné ceny 

Nosné položky jsou vybrány na základě Paretova pravidla ze zpracovaného kontrolního 

položkového rozpočtu. Jedná se o položky, které tvoří 20 % a udávají 80 % nákladů. Tyto 

položky ukazují nejvyšší podíl na celkové ceně stavby. 

Směrné ceny vybraných nosných položek jsou přebrány z kontrolního položkového rozpočtu, 

který je zpracován v CS ÚRS v programu KROS 4 v cenové hladině 2023/I. Seznam materiálů 

a jejich množství je uvedeno v příloze č. 1 a 2.  

1. Zdivo jednovrstvé tepelně izolační z cihel broušených Porotherm 44 EKO+ Profi na 

tenkovrstvou maltu, tl. zdiva 450 mm – spotřeba – 114,836 m2, 

Směrná cena materiálu vč. dopravy – 312 023 Kč; Jednotková cena – 2 717 Kč/m2, 

2. Základové pásy z betonu prostého tř. C 20/25 – spotřeba – 50, 031 m3, 

Směrná cena materiálu vč. dopravy – 175 059 Kč; Jednotková cena – 3 499 Kč/m3, 

3. Výztuž základových desek svařovanými sítěmi kari 6/100/100 při obou okrajích – spotřeba 

– 2,337 t, 

Směrná cena materiálu vč. dopravy – 109 278 Kč; Jednotková cena – 46 760 Kč/t, 

4. Montáž vázaných konstrukcí krovu vč. materiálu – spotřeba řeziva – 12,464 m3, 

Směrná cena materiálu vč. dopravy – 159 655 Kč; Jednotková cena – 12 809 Kč/m3. 

2.3 Tržní ceny materiálů 

Tržní ceny materiálu jsou získány na základě cen uvedených na internetových stánkách 

vybraných výrobců nebo na základě přímého poptání viz. příloha č. 3. S cílem získat 

nejaktuálnější a nejpřesnější ceny, které se v současné době pohybují na trhu. 

Součástí získané ceny je i doprava, její cena se odvíjí od místa výstavby, jak daleko jsme 

vzdáleni od místa odběru, dále jsou součástí ceny obaly materiálů, jejich naložení a složení, 

pokud se objednává auto s hydraulickou rukou (dále jako HR) a na stavbě si nedokážeme 

vyložit sami. 

V každém případě určení tržní ceny materiálu vybrané nosné položky je porovnáno s třemi 

dodavateli a následně se směrnými cenami, kdy se práce věnuje přímému nákladu materiálu.  



35 

Všechny ceny jsou uváděny bez DPH v období 03-04/2023. 

2.3.1 Nosná položka – zdivo jednovrstvé tepelně izolační z cihel broušených 44 

EKO + Profi na tenkovrstvou maltu 

Materiál – cihla Porotherm 44 EKO + Profi na tenkovrstvou maltu. 

Při odběru neucelené palety je zaúčtován poplatek, tudíž musíme spočítat počet palet, který 

bychom na stavbu objednávali, abychom neplatili právě poplatek. 

Spotřeba cihel na základě zpracovaného výkazu výměr z položkového rozpočtu u položky zdiva 

z cihel Porotherm 44 EKO+ Profi je 114,836 m2 – což odpovídá 1 859,63 ks – 30,99 palet, 

abychom nepočítali poplatek budeme odebírat 31 palet. Počet kusů na paletě je 60 ks. 

A) Stavebniny DEK a.s. 

Adresa: Nad Jezerem 588, 252 42 Vestec 

Porotherm PTH 44 EKO + Profi = 242 377 Kč  

Jednotková cena za ks = 130,31 Kč (na stránkách momentálně ve slevě, původní cena 199 

Kč/ks) 

Doprava s HR = 11 680 Kč 

Celkem cena od společnosti stavebniny DEK a.s. = 254 057 Kč bez DPH 

(pozn. Počítáno bez vratných palet.) 

(Poptáno – příloha č.3) 

B) PRO – DOMA stavebniny 

Adresa: Osnice, 1 252 45 Jesenice u Prahy – 15 km 

Porotherm PTH 44 eko + Profi = 244 292 Kč 

Jednotková cena za ks = 131,34 Kč 

Doprava do 20 km= 1 870 Kč  

Vyskladnění s HR = 140 Kč/1 vyskladnění = 4 340 Kč/31 palet 

Celkem cena od společnosti PRO – DOMA stavebniny = 250 502 Kč bez DPH 



36 

(pozn. Počítáno bez vratných palet.) 

(Cihla Porotherm 44 EKO + Profi P8 - 248x440x249 mm, 2023) 

C) IZOMAT stavebniny s.r.o. 

Adresa: K Labeškám 1005, 149 00 Praha 4 – Hrnčíře – 14 km 

Porotherm 44 EKO + Profi = 218 383 Kč 

Jednotková cena = 117,41 Kč (na stránkách momentálně ve slevě, původní cena 181,10 Kč/ks) 

Doprava = 600 Kč 

Vyskladnění s HR = 5 425 Kč  

Celkem cena od společnosti IZOMAT stavebniny s.r.o. = 224 408 Kč bez DPH  

(pozn. Počítáno bez vratných palet.) 

(Poptáno – příloha č. 3) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 

Tabulka 3: Vyhodnocení tržních cen cihel Porotherm 44 EKO + Profi na tenkovrstvou maltu vč. dopravy, tvorba 
vlastní  

 

 

Obrázek 6: Zhodnocení tržních cen cihel Porotherm 44 EKO + Profi na tenkovrtsvo maltu vč. dopravy (spotřeba 

1 860 ks), tvorba vlastní 

Zhodnocení tržních cen od tří dodavatelů: 

Tržní cena cihel je nejnižší od společnosti IZOMAT stavebniny s.r.o., kdy došlo k přímému 

poptání viz. příloha č. 3. Ve srovnání se společností PRO – DOMA stavebniny jsou celkové 

tržní ceny cihel od společnosti stavebniny DEK a.s. vyšší. Přestože nákupní cena je na první 

pohled nižší v tabulce č. 3, je potřeba k této ceně přičíst i cenu dopravy, která je u firmy 

stavebniny DEK a.s. vyšší, a tudíž je tento dodavatel na posledním místě, přestože jsou brány 

ceny se slevou, která se v aktuální době pohybuje na webových stránkách.  

 

0 Kč

25 000 Kč

50 000 Kč

75 000 Kč

100 000 Kč

125 000 Kč

150 000 Kč

175 000 Kč

200 000 Kč

225 000 Kč

250 000 Kč

275 000 Kč

Stavebniny DEK a.s. PRO-DOMA stavebniny IZOMAT stavebniny s.r.o.

Zhodnocení tržních cen cihel Porotherm 44 EKO + Profi na tenkovrstvou maltu vč. 
dopravy (spotřeba 1 860 ks) 



38 

2.3.2 Nosná položka – základové pásy z betonu prostého třídy C 20/25 

Materiál – prostý beton třídy C 20/25 

Potřebné množství pro vybetonování základových pasů z prostého betonu třídy betonu C 20/25 

je 50,031 m3, včetně ztratného 3 % (dle metodiky ÚRS CZ). 

A) ZAPA beton a.s. 

Adresa: Břežanská 346 252 41 Zlatníky – Hodkovice 

Doba dovezení čerstvého betonu od betonárky k místu výstavby: 9 min – 7 km 

Objem jednoho autodomíchávače 9 m3, tudíž bude zapotřebí objednat 6 autodomíchávačů. 

Tento typ je společně s dopravníkovým pásem a je schopen se dostat do vzdálenosti max. 16 

m.  

Cena betonu C 20/25 = 160 099 Kč  

Jednotková cena betonu = 3 200 Kč/m3 bez slevy  

Doprava = 285 Kč/m3 = 14 259 Kč 

Celkem cena od společnosti ZAPA beton a.s. = 174 358 Kč bez DPH 

(Poptáno – viz. Příloha č. 3)      

B) CEMEX Czech Republic s.r.o. 

Adresa: Betonárna Praha – Libuš, CEMEX Czech Republic, s.r.o., Obrataňská, 146 00 Praha-

Kunratice  

Doba dovezení čerstvého betonu od betonárky k místu výstavby: 19 min -12,1 km 

Cena Betonu C 20/25 = 124 077 Kč  

Jednotková cena betonu = 2 480 Kč/m3  

Doprava = 475 Kč/m3 = 23 765 Kč 

Celkem cena od společnosti CEMEX Czech Republic s.r.o. = 147 842 Kč bez DPH 

(Poptáno – viz. příloha č. 3) 

 



39 

C) TBG METROSTAV s.r.o.  

Adresa: Pramenná, 148 00 Praha – Kunratice 

Doba dovezení čerstvého betonu od betonárky k místu výstavby: 16 min - 12,2 km 

Cena betonu C20/25 = 180 862 Kč  

Jednotková cena betonu = 3 615 Kč/m3  

Doprava = 6 588 Kč 

Celkem cena od společnosti TBG METROSTAV s.r.o. = 187 450 Kč bez DPH 

(Ceník produktu a služeb TBG METROSTAV, 2023) 

Tabulka 4: Vyhodnocení tržních cen betonu C 20/25 vč. dopravy, tvorba vlastní  

  

 

Obrázek 7: Zhodnocení tržních cen betonu C 20/25 vč. dopravy (spotřeba 50,031 m3 ), tvorba vlastní 

Zhodnocení tržních cen od tří dodavatelů: 

Nejnižší trní cena betonu je od společnosti CEMEX Czech Republic s.r.o. beton, kde došlo 

k přímému poptání viz. příloha č. 3 a ještě zde byla nabídnutá sleva při určitém odběru 

množství, tudíž je jasné, že právě tato společnost je na prvním místě. ZAPA beton a.s. má nižší 

 0 Kč

20 000 Kč

40 000 Kč

60 000 Kč

80 000 Kč

100 000 Kč

120 000 Kč

140 000 Kč

160 000 Kč

180 000 Kč

200 000 Kč

ZAPA beton a.s. CEMEX Czech Republic s.r.o. TBG METROSTAV s.r.o.

Zhodnocení tržních cen betonu C 20/25 vč. dopravy (spotřeba 50,031 m3 )



40 

nákupní cenu za beton, ale dopravu mají za vyšší cenu než společnost TBG METROSTAV 

s.r.o. Dle webových stránek dodavatel TBG METROSTAV s.r.o. má nejnižší částku za 

dopravu, ale nejvyšší nákupní cenu za beton, z toho důvodu se umístil na posledním místě. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 

2.3.3 Nosná položka – výztuž základových desek svařovanými sítěmi kari 

6/100/100 

Materiál – kari síť 6/100/100 2x3 m 

Spotřeba kari sítě dle převzaté hodnoty z kontrolního rozpočtu je 2, 337 t = 2 337 kg, už v tomto 

případě je množství, které je přebráno počítáno dvakrát, jelikož kari síť je při obou okrajích 

základové desky a je zde už i počítáno se ztratným, jelikož je třeba brát v potaz přesah, který je 

vždy dvě oka a krytí je 25 mm. Kari síť váží 26,64 kg/ks, tudíž v tomto případě budeme 

potřebovat 87,73 ks = 88 ks. 

A) KONDOR s.r.o. 

Adresa: Výpadová 1538, 153 00 Radotín 

Cena kari sítě 6/100/100 2x3 m = 78 053 Kč 

Jednotková cena: 886,96 Kč/ks 

Doprava = 909 Kč  

Celkem cena od společnosti KONDOR s.r.o. = 78 962 Kč bez DPH 

(Kondor hutní materiály, 2023) 

B) Stavebniny DEK a.s. 

Adresa: Nad Jezerem 588, 252 42 Vestec 

Cena kari sítě 6/100/100 2x3 m = 57 905 Kč  

Jednotková cena: 658,01 Kč/ks (na stránkách momentálně ve slevě, původní cena 865,8 Kč/ks) 

Doprava byla naceněná včetně složení HR = 2 080 KČ  

Celkem cena od společnosti stavebniny DEK a.s. = 59 985 Kč bez DPH 

(Poptáno – příloha č. 3) 

C) TRIMOT s.r.o. 

Adresa: Olbrachtova 1740, 666 03 Tišnov  

Cena kari sítě 6/100/100 2x3 m = 55 563 Kč 



42 

Jednotková cena: 631,40 Kč/ks  

Doprava = 1 950 Kč 

Celkem cena od společnosti TRIMOT s.r.o. = 57 513 Kč bez DPH 

(TRIMOT s.r.o., 2023) 

Tabulka 5: Vyhodnocení tržních cen výztuže kari 6/100/100 vč. dopravy, tvorba vlastní 

 

 

Obrázek 8: Zhodnocení tržních cen výztuže kari vč. dopravy (spotřeba 88 ks – 2,337 t), tvorba vlastní 

Zhodnocení tržních cen od tří dodavatelů: 

Tržní cena od společnosti TRIMOT s.r.o. je nejnižší, a proto je na prvním místě. Na druhém 

místě je dodavatel stavebniny DEK a.s., který má nejvyšší cenu za dopravu, ale nižší nákupní 

cenu za materiál než společnost KONDOR s.r.o., která má zase nejnižší cenu za dopravu, ale 

nejvyšší nákupní cenu za materiál. 

 

 0 Kč

10 000 Kč

20 000 Kč

30 000 Kč

40 000 Kč

50 000 Kč

60 000 Kč

70 000 Kč

80 000 Kč

90 000 Kč

KONDOR s.r.o. Stavebniny DEK a.s. TRIMOT s.r.o.

Zhodnocení tržních cen výztuže kari vč. dopravy (spotřeba 88 ks - 2,337 t) 



43 

2.3.4 Nosná položka – montáž vázaných konstrukcí krovu vč. materiálu 

Materiál – opracované řezivo pro konstrukci valbové střechy 

Tabulka 6: Soupis dřevěných prvků tvořící valbovou střechu, tvorba vlastní podle (Technická zpráva, 2019) 

Valbová střecha a její prvky 

Prvek  [mm] 

Sloupek 160/160 

Vrcholová vaznice 160/250 

Nárožní krokev 140/250 

Krokve vyšší části střechy 140/250 

Krokve nižší části střechy 140/220 

 

Řezivo střechy je poptáno bez impregnace. 

A) Karban řezivo 

Adresa: Do Klukovic 1061, 152 00 Praha 5 – Barrandov – 20,3 km  

Cena řezivo = 110 930 Kč 

Jednotková cena opracovaného řeziva bez impregnace: 8 900 Kč/ m3 

Doprava = 525*2*20,3 =21 315 Kč  

Celkem cena od společnosti Karban řezivo = 132 245Kč bez DPH 

(Ceník řezivo na míru, 2023) - cena dopravy dle telefonické komunikace 

B) PILA MARTINICE s.r.o. 

Adresa: Simínský mlýn 26, 262 72 Březnice – 80,6 km  

Cena řezivo: 254 393 Kč 

Jednotková cena opracovaného řeziva: 20 410 Kč/m3 

Doprava naceněná vč. skládání hydraulickou rukou: 10 450 Kč 

Celkem cena od společnosti PILA MARTINICE s.r.o. = 264 843 bez DPH 

(Poptáno – příloha č. 3) – v příloze je naceněná cesta za měření, statika velká, výrobní 

dokumentace, zaměření obyč. - počítáno bez těchto položek. Je brán pouze materiál + 

opracování a doprava s HR. 



44 

C) Naturmont s.r.o. 

Adresa: Borská 728, 262 72 Březnice – 76,7 km 

Cena řezivo = 115 915 Kč 

Jednotková cena opracovaného řeziva bez impregnace: 9 300 Kč/m3 

Doprava = 5 000 Kč 

Celkem cena od společnosti Naturmont s.r.o. = 120 915 Kč bez DPH 

(Poptáno – příloha č. 3) - cena dopravy dle telefonické komunikace 

Tabulka 7: Vyhodnocení tržních cen řeziva valbové střechy rodinného domu vč. dopravy, tvorba vlastní  

 

 

Obrázek 9: Zhodnocení tržních cen řeziva valbové střechy rodinného domu vč. dopravy (spotřeba 12,464 m3), 
tvorba vlastní 

Zhodnocení tržních cen od tří dodavatelů: 

Nákupní cena materiálu je dle tabulky č. 7 nejnižší od dodavatele Karban řezivo, ale jejich cena 

za dopravu je dražší než od společnosti Naturmont s.r.o. a z toho důvodů je na prvním místě 

společnost právě Naturmont s.r.o. Na druhém místě Karban řezivo a jako poslední PILA 

MARTINICE s.r.o., kde nákupní cena řeziva je nejvyšší. 

 0 Kč

50 000 Kč

100 000 Kč

150 000 Kč

200 000 Kč

250 000 Kč

300 000 Kč

Karban řezivo PILA MARTINICE s.r.o. Naturmont s.r.o.

Zhodnocení cen řeziva valbové střechy rodinného domu vč. dopravy (spotřeba 12,464 
m3) 



45 

2.4 Mzdy pracovníků stanovené individuální kalkulací 

Směrné ceny mezd dle cenové soustavy ÚRS CZ:  

Přímé mzdy výrobních dělníků pracujících na stavebních konstrukcích jsou rozděleny do čtyř 

tarifních tříd (T) na základě požadované kvalifikace pro danou práci. Tyto třídy jsou dále 

rozděleny do pěti tarifních stupňů (S) podle náročnosti pracovních podmínek. Do přímých mezd 

jsou zahrnuty náklady na mzdy výrobních dělníků včetně sazeb přímých mezd a příplatků za 

mzdové zvýhodnění. 

Sazby přímých mezd obsahují: Sociální a zdravotní pojištění a daň ze mzdy hrazené 

pracovníkem, základní a pohyblivou složku mzdy (dovolená, školení a další neproduktivní čas). 

Sazby přímých mezd neobsahují: Příplatky mzdového zvýhodnění za práci ve ztíženém a 

zdravím škodlivém prostředí, za práci ve výškách – tyto příplatky jsou do mezd započítány 

zvlášť. Dále zákonné příplatky za práci přesčas, práci v noci, práci o víkendu (sobota, neděle). 

Mzdy technických a manažerských profesí jsou obsaženy ve výrobní či správní režii. Sociální 

a zdravotní pojištění, které je hrazené zaměstnavatelem a souvisí s přímými mzdami – toto 

pojištění je v ostatních přímých nákladech – sociální a zdravotní pojištění. 

(Kalkulace směrných cen, 2023) 

Tabulka 8: Výše sazeb přímých mezd, tvorba vlastní podle (Kalkulace směrných cen, 2023) 

  

Tarifní třída 

Kvalifikační požadavky na provedení stavebních konstrukcí a 
prací 

Pomocné Běžné Odborné  Speciální 

T1 T2 T3 T4 

Tarifní 
stupnice 

Náročnost 
pracovních 
podmínek 

Ve výrobě S1      113,10 Kč       127,00 Kč       160,40 Kč       198,20 Kč  

Základní S2      126,90 Kč       148,50 Kč       184,70 Kč       235,50 Kč  

Obvyklé S3      147,90 Kč       165,00 Kč       202,60 Kč       275,10 Kč  

Zvýšené S4      159,60 Kč       181,50 Kč       213,20 Kč       301,50 Kč  

Mimořádné S5      176,20 Kč       190,20 Kč       225,60 Kč       347,80 Kč  

 

 

 

 



46 

Tržní ceny mezd: 

Pro zjištění tržních cen mezd je využívána webová stránka ISPV neboli informační systém o 

průměrném výdělku, který zveřejňuje průměrné mzdy a platy čtvrtletně v České republice i 

v jednotlivých krajích. Průměrné platy a mzdy podle zaměstnání, odvětví, vzdělání, pohlaví a 

věku. 

V současné době jsou na portálu poslední výsledky z 4. čtvrtletí z roku 2022, tyto výsledky pro 

nás nejsou nejideálnější, jelikož se jedná o zimní období, a to platy pracovníků ve stavebnictví 

bývají nejnižší, musíme myslet na to, že stavebnictví je sezonní. Z toho důvodu jsou brána data 

z celého roku 2022. 

K přepočtu na regionální mzdu je využíván index, který se spočítá poměrem mezi regionální a 

celostátní průměrnou mzdou. 

(ISPV, 2010-2023) 

Tabulka 9: Výpočet indexu pro přepočet na regionální mzdy dle tabulky z ISPV „CR_224_MZS.xls a 

Str_224_mzs.xls“ tvorba vlastní podle  (Aktuální výsledky šetření, 2023) 

  

Hlavní třída/ třída zaměstnání CZ-ISCO 

Průměrná hrubá měsíční mzda 

Index 

Středočeský kraj Celá ČR 

7 Řemeslníci a opraváři    41 489 Kč       36 502 Kč  1,1366 

71 
Řemeslníci, kvalif. pracovníci na stavbách (kromě 
elektrikářů) 

   40 610 Kč       32 729 Kč  1,2408 

93 
Pomocní pracovníci těžby, stavebnictví, výroby, 
dopravy a příb. oborech 

   28 086 Kč       27 450 Kč  1,0232 

 

Tabulka 10: Výpočet hodinové hrubé mzdy pracovníka ve středočeském kraji dle tabulky z ISPV 

„CR_224_MZS_M8r.xslx“ tvorba vlastní podle (Aktuální výsledky šetření, 2023) 

  
Podskupina zaměstnání/ 

kategorie zaměstnání CZ – ISCO 

Celá ČR 
Index 

Středočeský 
kraj 

Placená 
doba 

Hodinová 
sazba 

Kč/měs. Kč/měs hod/měs Kč/hod 

71121 Zedníci/Dělník 27 596 1,2408 34 241 176,70 193,78 

71151 Tesaři 31 238 1,2408 38 760 179,50 215,93 

71195 
Kvalifikovaní stavební dělníci 
hlavní stavební výroby 

35 226 1,2408 43 708 179,90 242,96 

9329 
Manipulační a ostatní pomocný 
dělníci ve výrobě 

27 874 1,0232 28 520 171,90 165,91 

 



47 

Jak si lze povšimnout z tabulky č. 8 a 9, tak členění pracovníků není stejné podle ISPV, jako 

podle společnosti ÚRS CZ a.s. Jak již bylo zmíněno společnost ÚRS CZ a.s. člení pracovníky 

dle třídy a stupnic, ale ISPV používá ke třídění profesí klasifikaci zaměstnání CZ-ISCO. Z toho 

důvodů je přiřazování tržních mezd daným pracovníkům tak, že je brán v potaz charakter 

vykonávané práce, a to individuálně v každé položce.  

Tabulka 11: Porovnání přímých nákladů směrných a tržních cen mezd – podrobněji viz. příloha č. 4, tvorba vlastní 

Porovnání směrných a tržních cen mezd: 

Nosná 
položka: 

Normohodiny 
[Nh]: 

MJ: 
Směrné 

ceny mezd: 

Z toho 
přímé 

směrné 
mzdy: 

Odvody 
34 %: 

Tržní 
ceny 

mezd: 

Z toho 
přímé 
tržní 

mzdy: 

Odvody 
34 %: 

Porotherm 
44 EKO 

1,455 m2 38 201 Kč 28 551 Kč 9 650 Kč 41 956 Kč 31 357 Kč 10 599 Kč 

Prostý 
beton C 
20/25 

0,584 m3 6 321 Kč 4 724 Kč 1 597 Kč 7 519 Kč 5 619 Kč 1 899 Kč 

Kari síť 
6/100/100 

15,231 t 8 330 Kč 6 226 Kč 2 104 Kč 9 229 Kč 6 898 Kč 2 331 Kč 

Řezivo 
střechy 

0,575 m3 1 769 Kč 1 322 Kč 447 Kč 2 424 Kč 1 557 Kč 867 Kč 

 

Odvody na sociální a zdravotní pojištění tvoří 33,8 %. 

 

Obrázek 10: Porovnání směrných a tržních cen mezd, tvorba vlastní 

Z tabulky č.11 a obrázku č. 10 je vidět, že největší rozdíl ceny mezd nastal v případě položky 

Porotherm 44 EKO, kdy mzdy za odvedenou práci na spotřebu 114,836 m2 zdiva - 1,455 Nh, 

jsou vetší v případě tržních cen a to o 2 806 Kč. V ostatních případech jsou tržní ceny mezd za 

 -   Kč

 5 000 Kč

 10 000 Kč

 15 000 Kč

 20 000 Kč

 25 000 Kč

 30 000 Kč

 35 000 Kč

Porotherm 44 EKO Prostý beton C 20/25 Kari síť 6/100/100 Řezivo střechy

Porovnání směrných a tržních cen mezd

Z toho přímé směrné mzdy: Z toho přímé tržní mzdy:



48 

odvedenou práci na dané množství také vyšší než ceny uváděné v rozboru TOV (přímé směrné 

mzdy), ale jedná se o stokoruny a ne tisíce. 

S těmito cenami je počítáno v bodu 2.6, kde dochází k celkovému zhodnocení konkrétních 

nosných položek. 

Na základě zpracovaného výpočtu v tabulce č. 9 je vidět, že tržní ceny mezd ve středočeském 

kraji za mzdy vybraných pracovníků v daných oddílech jsou vyšší, tudíž právě i zde jsou tržní 

ceny mezd vyšší a je to z důvodu lokality umístění stavby. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



49 

2.5 Stroje 

Normativní kalkulace sazby strojohodiny:  

Normativní metoda výpočtu nákladů funguje na základě stanovení koeficientů, které umožňují 

určit výši neznámých složek nákladů na základě již známých složek nákladů. 

 Metoda se používá pro stanovení nákladů na odpisy a opravy stavebních strojů, nákladů na 

jejich převozy a přemístění, které jsou stanoveny v závislosti na pořizovací ceně stroje. 

Normativ je číslo, které vyjadřuje průměrný podíl nákladů v poměru k jedné složce ceny, na 

kterou se tento normativ vztahuje. 

Při stanovení nákladů strojohodiny se jedná o normativy odpisů, oprav, přemístění strojů, ty 

určují podíl těchto nákladů.  

(Schneiderová Heralová et al., 2017) 

V nákladech strojohodiny při použití normativní kalkulace jsou započteny tyto náklady:  

- Roční náklady vztažené na 1Sh: 

- odpisy, 

- opravy, 

- převozy, 

- demontáž, odzkoušení a montáž při převozech stroje. 

- Náklady na 1 Sh na: 

  - provozní hmoty a materiál, 

  - opotřebení pneumatik. 

(Schneiderová Heralová et al., 2017) 

Pro stanovení sazby strojohodiny pro stroj, platí vzorec:  

SP = S1+S2           (1.0) 

S1…náklady, které nabíhají na stroj v klidu, 

S2...náklady, které nabíhají na stroj v provozu. 

Sazba strojohodiny v klidu: 

 S1 = PC*(N1+N4+N5) + PMD*(MT+DMT) /N2*N3     (2.0) 



50 

PC…Pořizovací cena, 

N1…Normativ odpisů/ normativy vydává ÚRS CZ, 

N4…Normativ oprav/ normativy vydává ÚRS CZ,  

N5…Normativ převozů/ normativy vydává ÚRS CZ, 

MT…Náklady na montáž, 

DMT…Náklady na demontáž, 

N2…Normativ ročního časového využití/ normativy vydává ÚRS CZ, 

N3…Normativ směnnosti/ normativy vydává ÚRS CZ, 

PMD…Počet montáží a demontáží za jeden rok. 

Sazba strojohodiny v provozu platí vzorec: 

S2 = PHM + Pneu + Ns         (3.0) 

PHM…Pohonné hmoty, 

Pneu…Náklady na opotřebení pneumatik, 

Ns…Náklady na obsluhu jeřábu.  

(Schneiderová Heralová et al., 2017) 

Pro normativ odpisů platí N1 = F, kde F je roční odpisová sazba a ta se dá zjistit dle vztahu F = 

1/n, kde n je počet let odepisování. Dobu odepisování zjistíme podle odpisové skupiny, do které 

stroj patří. Do odpisovaného hmotného majetku spadají movité věci, jejichž pořizovací cena je 

vyšší jak 80 000 Kč a mají provozně – technické funkce delší jak jeden rok. (Odpisy majetku, 

2021) 

Normativy „N1-N5“ a sazby strojohodiny v provozu (S2) zjištěné na základě zaslaných 

podkladů ze společnosti ÚRS CZ a.s. 

Náklady na MT a DMT se kalkulují v případě, kdy je stroj přepravován v rozebraném stavu, 

práce v tomto případě má náklady na MT a DMT nulové, tak též tedy i počet montáží a 

demontáží za jeden rok.  

 



51 

2.5.1 Ponorný vibrátor s hlavicí D 50 mm s měničem frekvencí 

Typ stroje: WAC IREFM 03Y/42 

Pořizovací cena: 44 218 Kč bez DPH 

Cena celkem: 44 218 Kč bez DPH 

(Ponorný vibrátor s hlavicí D 50 mm s měničem frekvencí, 2023) 

2.5.2 Řetězová dlabačka příkon 2,5 kW hloubka frézování 150 mm  

Typ stroje: CMP 150 

Pořizovací cena: 73 965 Kč bez DPH 

Cena celkem: 73 965 Kč bez DPH 

(PROTOOL Řetězová dlabačka CMP 150 s dlabací soupravou 30x30x125mm, 2023) 

2.5.3 Kolový jeřáb nosnost 6 t klopný moment 182 kNm  

Typ stroje: Jeřáb – AB 063.2 (T148) 

Pořizovací cena: 4 116 976 Kč bez DPH 

Cena celkem: 4 116 976 Kč bez DPH 

Odpisová skupina: 2 

Doba odepisování: 5 let 

Cena převzata od společnosti ÚRS CZ a.s., 

(Jaký majetek dát do odpisové skupiny 2?, 2019) 

2.5.4 Motorová pila výkon 3,9 kW 

Typ stroje: Husqvarna 372 XP 

Pořizovací cena: 24 131 Kč bez DPH 

Cena celkem: 24 131 Kč bez DPH 

(HUSQVARNA 372 XP ŘETĚZOVÁ PILA, 2023) 



52 

Tabulka 12: Normativní kalkulace sazeb strojohodin, tvorba vlastní  

  

Název stroje 

Pořizovací 
cena [Kč] 

Roční 
odpisová 

sazba 
[%] 

Sazba Sh 
v klidu 

[Kč] 

Sazba 
Sh v 

provozu 
[Kč] 

Sazba 
Sh 

celkem 
[Kč] 

 
PC F S1 S2 S  

251 Ponorný vibrátor s hlavicí D 50 mm s 
měničem frekvencí 

44 218 1,00 19 27 47  

252 Řetězová dlabačka příkon 2,5 kW hloubka 
frézování 150 mm 

73 965 1,00 39 20 59  

253 
Kolový jeřáb nosnost 6 t klopný moment 180 
kNm 

4 116 976 0,20 572 284 856  

254 Motorová pila výkon 3,9 kW 24 131 1,00 14 50 65  

 

Podrobnější výpočet viz. příloha č. 5 včetně zjištěných normativů od společnosti CZ ÚRS a.s.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



53 

Tabulka 13: Porovnání tržních a směrných cen strojů, podrobněji viz. příloha č. 5, tvorba vlastní 

 

 

Obrázek 11: Porovnání směrných a tržních cen strojů, tvorba vlastní 

Po porovnání směrných a tržních cen strojů viz. tabulka č. 13 a obrázek č. 11 lze vyčíst, že ceny 

jsou v případě směrných cen nižší až na ponorný vibrátor, kde směrná cena je 433 Kč, což je 

dražší o 152 Kč oproti tržní ceně, která je rovna 281 Kč. 

 

 

 

 

 

 

 -   Kč
  50 Kč

  100 Kč
  150 Kč
  200 Kč
  250 Kč
  300 Kč
  350 Kč
  400 Kč
  450 Kč
  500 Kč

1 2 3 4

Porovnání směrných a tržních cen strojů:

Směrná cena celkem: Tržní cena celkem:

Porovnání směrných a tržních cen strojů: 

Nosná 
položka: 

Množství: MJ: Č. Stroj: 
Množství: 

[Sh] 
Směrná cena 

celkem:  

Tržní 
cena 

celkem: 

Základové 
pasy C 
20/25 

50,031 m3 1 
Ponorný vibrátor s hlavicí D 50 
mm s měničem frekvencí 

0,12000            433 Kč       281 Kč  

Řezivo 12,464 m3 

2 Řetězová dlabačka příkon 2,5 kW 
hloubka frézování 150 mm 

0,02170 
               7 Kč          16 Kč  

3 
Kolový jeřáb nosnost 6 t klopný 
moment 180 kNm 

0,02520 
           216 Kč       269 Kč  

4 Motorová pila výkon 3,9 kW 0,03000              20 Kč          24 Kč  



54 

2.6 Interpretace výsledků a jejich zhodnocení 

1) Nosná položka – zdivo jednovrstvé tepelně izolační z cihel broušených Porotherm 44 EKO 

+ Profi na tenkovrstvou maltu, tl. zdiva 450 mm: 

Tabulka 14: Porovnání směrných a tržních cen vybrané nosné položky, tvorba vlastní 

Porovnání směrných a tržních cen vybrané nosné položky:  

Zdivo jednovrstvé tepelně izolační z cihel broušených Porotherm 44 EKO + Profi na tenkovrstvou 
maltu, tl. zdiva 450 mm: 

Spotřeba: 114,836 m2 

Měrná jednotka: m2 

Označení
: 

Kalkulační vzorec – přímé 
náklady: 

Jednotková 
směrná cena: 

Směrná cena: 
Jednotková 
tržní cena: 

Tržní cena: 

H Přímý materiál      2 717 Kč     312 023 Kč            1 954 Kč         224 408 Kč  

NC z toho nákupní cena     2 596 Kč     298 086 Kč            2 256 Kč         259 098 Kč  

D z toho doprava         121 Kč        13 939 Kč                 52 Kč             6 025 Kč  

M Mzdové náklady         333 Kč        38 200 Kč               365 Kč           41 956 Kč  

P z toho přímé mzdy         249 Kč        28 551 Kč               273 Kč           31 357 Kč  

O odvody 33,8 % z mezd           84 Kč          9 650 Kč                 92 Kč           10 599 Kč  

S Stroje           -   Kč                -   Kč                  -   Kč                   -   Kč  

Celkem přímé náklady:     3 050 Kč     340 574 Kč            2 320 Kč         255 765 Kč  

 

Obrázek 12: Porovnání směrných a tržních cen zdiva na spotřebu 114,836 m2 , tvorba vlastní 

 

Obrázek 13: Porovnání směrných a tržních cen na MJ, tvorba vlastní 

 -   Kč

 100 000 Kč

 200 000 Kč

 300 000 Kč

 400 000 Kč

Směrná cena: Tržní cena:

Porovnání směrných a tržních cen zdiva na spotřebu 114,836 m2

 -   Kč

 1 000 Kč

 2 000 Kč

 3 000 Kč

 4 000 Kč

Jednotková směrná cena: Jednotková tržní cena:

Porovnání směrných a tržních cen na MJ



55 

Zhodnocení výsledků zdiva Porotherm 44:  

Při pohledu na tabulku č. 14 je vidět, že tržní celková cena za nosnou položku nosného zdiva je 

nižší o cca 24 % než směrná cena udávaná společností CZ ÚRS a.s., rozdíl tvoří 84 809 Kč. 

Nákupní cena za materiál i dopravu je v případě tržních cen nižší jak směrná cena a ba naopak 

si lze všimnout, že mzdové náklady jsou levnější v případě směrných cen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



56 

2) Nosná položka – základové pásy z betonu tř. C 20/25 

Tabulka 15: Porovnání směrných a tržních cen vybrané nosné položky, tvorba vlastní 

Porovnání směrných a tržních cen vybrané nosné položky:  

Základové pásy z betonu tř. C 20/25 

Spotřeba: 50,031 m3 

Měrná jednotka: m3 

Označení: 
Kalkulační vzorec – přímé 
náklady: 

Jednotková 
směrná 
cena: 

Směrná 
cena: 

Jednotková 
tržní cena: 

Tržní cena: 

H Přímý materiál      3 499 Kč     175 039 Kč           2 955 Kč          147 842 Kč  

NC z toho nákupní cena     2 912 Kč     145 666 Kč           2 480 Kč          124 077 Kč  

D z toho doprava        587 Kč       29 374 Kč              475 Kč            23 765 Kč  

M Mzdové náklady        126 Kč          6 321Kč             150 Kč              7 519 Kč  

P z toho přímé mzdy          94 Kč         4 724 Kč              112 Kč              5 619 Kč  

O odvody 33,8 % z mezd          32 Kč         1 597 Kč                38 Kč              1 899 Kč  

S Stroje            9 Kč            433 Kč                  6 Kč                 281 Kč  

Celkem přímé náklady:    3 634 Kč     180 197 Kč           3 111 Kč          153 742 Kč  

 

 

Obrázek 14: Porovnání směrných a tržních cen základových pásu na spotřebu 50,031 m3, tvorba vlastní 

 

Obrázek 15: Porovnání směrných a tržních cen na MJ, tvorba vlastní 

 

 140 000 Kč

 150 000 Kč

 160 000 Kč

 170 000 Kč

 180 000 Kč

 190 000 Kč

Směrná cena: Tržní cena:

Porovnání směrných a tržních cen základových pásu na spotřebu 50,031 m3

 2 800 Kč

 3 000 Kč

 3 200 Kč

 3 400 Kč

 3 600 Kč

 3 800 Kč

Jednotková směrná cena: Jednotková tržní cena:

Porovnání směrných a tržních cen na MJ



57 

Zhodnocení výsledků základových pasů: 

Tržní cena za nosnou položku – základové pásy z betonu tř. C 20/25 je nižší o cca 15 % než 

směrná cena, rozdíl je 26 455 Kč. 

Nákupní cena materiálu i dopravy v případě tržní ceny je nižší jak nákupní cena materiálu a 

dopravy v případě směrné ceny, která je přebrána z TOV vybrané nosné položky viz. příloha 

č.2 či tabulka č. 15. Mzdové náklady jsou nižší v případě směrných cen a stroje jsou nižší 

v případě cen tržních. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



58 

3) Nosná položka – výztuž základových desek svařovanými sítěmi kari 

Tabulka 16: Porovnání směrných a tržních cen vybrané nosné položky, tvorba vlastní 

Porovnání směrných a tržních cen vybrané nosné položky:  

Výztuž základových desek svařovanými sítěmi kari  

Spotřeba: 2,337 t 
Měrná jednotka: t 

Označení: 
Kalkulační vzorec – přímé 
náklady: 

Jednotková 
směrná cena: 

Směrná cena: 
Jednotková 
tržní cena: 

Tržní cena: 

H Přímý materiál    46 760 Kč     109 279 Kč         24 610 Kč            57 513 Kč  

NC z toho nákupní cena   43 730 Kč     102 196 Kč         23 775 Kč            55 563 Kč  

D z toho doprava     3 031 Kč          7 082 Kč               834 Kč              1 950 Kč  

M Mzdové náklady     3 564 Kč          8 330 Kč            3 949 Kč              9 229 Kč  

P z toho přímé mzdy     2 664 Kč          6 226 Kč            2 952 Kč              6 898 Kč  

O odvody 33,8 % z mezd         900 Kč          2 104 Kč               997 Kč              2 331 Kč  

S Stroje            -   Kč                -   Kč                  -   Kč                   -   Kč  

Celkem přímé náklady:   50 324 Kč     115 504 Kč         28 559 Kč            64 411 Kč  

 

 

Obrázek 16: Porovnání směrných a tržních cen výztuže kari na spotřebu 2,337 t, tvorba vlastní 

 

Obrázek 17: Porovnání směrných a tržních cen na MJ, tvorba vlastní 

 -   Kč

 20 000 Kč

 40 000 Kč

 60 000 Kč

 80 000 Kč

 100 000 Kč

 120 000 Kč

 140 000 Kč

Směrná cena: Tržní cena:

Porovnání směrných a tržních cen výztuže kari na spotřebu 2,337 t

 -   Kč

 10 000 Kč

 20 000 Kč

 30 000 Kč

 40 000 Kč

 50 000 Kč

 60 000 Kč

Jednotková směrná cena: Jednotková tržní cena:

Porovnání směrných a tržních cen na MJ



59 

Zhodnocení výsledků výztuže kari: 

Tržní cena položky výztuže kari je v tomto případě nižší než cena směrná, a to pomalu o cca 

44 %. Konkrétně při pohledu na tabulku č. 16, kdy je nižší nákupní cena, a i doprava za přímý 

materiál. Mzdové náklady jsou nižší v případě směrných cen a stroje jsou tady nulové, tudíž 

největší rozdíl je u materiálu, a proto tržní cena je o 51 093 Kč nižší, než cena směrná dle ÚRS 

CZ a.s.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



60 

4) Nosná položka – montáž vázaných konstrukcí krovu vč. materiálu 

Tabulka 17: Porovnání směrných a tržních cen vybrané nosné položky, tvorba vlastní 

Porovnání směrných a tržních cen vybrané nosné položky:  

Montáž vázaných konstrukcí krovu vč. materiálu 

Spotřeba: 12,464 m3 

Měrná jednotka: m3 

Označení: 
Kalkulační vzorec – přímé 
náklady: 

Jednotková 
směrná 
cena: 

Směrná 
cena: 

Jednotková 
tržní cena: 

Tržní cena: 

H Přímý materiál   12 809 Kč     159 655 Kč           9 701 Kč         120 915 Kč  

NC z toho nákupní cena                -   Kč           9 300 Kč         115 915 Kč  

D z toho doprava                -   Kč              401 Kč             5 000 Kč  

M Mzdové náklady       142 Kč         1 769 Kč              194 Kč             2 424 Kč  

P z toho přímé mzdy       106 Kč         1 322 Kč              125 Kč             1 557 Kč  

O odvody 33,8 % z mezd         36 Kč            447 Kč                70 Kč                867 Kč  

S Stroje         19 Kč            243 Kč                25 Kč                309 Kč  

Celkem přímé náklady:   12 970 Kč     161 220 Kč          9 920 Kč         122 781 Kč  

 

 

Obrázek 18: Porovnání směrných a tržních cen řeziva valbové střechy rodinného domu na spotřebu 12,464 m3, 
tvorba vlastní 

 

Obrázek 19: Porovnání směrných a tržních cen na MJ, tvorba vlastní 

 

 -   Kč

 50 000 Kč

 100 000 Kč

 150 000 Kč

 200 000 Kč

Směrná cena: Tržní cena:

Porovnání směrných a tržních cen řeziva valbové střechy rodinného domu na spotřebu 
12,464 m3

 -   Kč

 5 000 Kč

 10 000 Kč

 15 000 Kč

Jednotková směrná cena: Jednotková tržní cena:

Porovnání směrných a tržních cen na MJ



61 

Zhodnocení výsledků řeziva krovu: 

Tržní cena vybrané nosné položky montáž vázaných konstrukcí krovu vč. materiálu je nižší než 

směrná cena od společnosti ÚRS CZ, a.s. o 38 439 Kč to je cca o 24 %. Při pohledu na tabulku 

č. 17 lze vyčíst, že přímý materiál je nižší v případě tržní ceny. Mzdové náklady jsou nižší 

z přebrané hodnoty z rozboru cen TOV vybrané položky – ve směrných cenách. Stroje jsou 

vyšší v případě tržních cen. 

 

 

  



62 

Závěr 

Cílem práce bylo porovnat a zhodnotit na základě individuální kalkulace přímých 

nákladů směrné a tržní ceny. Směrné ceny byly přebrány od společnosti CZ ÚRS a.s. ze 

zpracovaného položkového rozpočtu v cenové hladině 2023/I. Položky byly vybrány na základě 

Paretova pravidla a bylo bráno v potaz umístění stavby v dané lokalitě. 

Výsledky práce naznačují, že ve všech případech vybraných nosných položek jsou tržní ceny 

nižší (tak cca o 15 % – 24 %) než ceny směrné. Výjimku tvoří přímý náklad u nosné položky 

Výztuž základových desek svařovanými sítěmi kari, kde je cena nižší o cca 44 %.  Je důležité 

poznamenat, že směrné ceny materiálu nezahrnují žádné slevy, které by mohly být poskytnuty 

prodejci. Vzhledem k tomu, že tržní ceny materiálu jsou nižší, je vhodné, aby uchazeč při tvorbě 

nabídkových rozpočtů upravil náklady na materiál, aby celková cena zakázky nebyla příliš 

vysoká a nevedla k tomu, že by nevyhrál žádné výběrové řízení. 

Mzdové náklady byly počítány s ohledem na region výstavby, kdy bylo zjištěno, že ceny mezd 

ve středočeském kraji jsou vyšší než ceny z průměru z celé české republiky. Tudíž směrné 

ceny mezd od společnosti ÚRS CZ a.s., jsou nižší, než je sazba právě ve středočeském kraji 

tržních cen mezd. Došlo k potvrzení, že záleží na poloze výstavby v případě nákladů na 

mzdy. 

Náklady na stroje byly počítané pomocí normativní kalkulace, normativy strojů, sazba 

strojohodiny v provozu a všechny potřebné informace pro výpočet byly poskytnuté od 

společnosti ÚRS CZ a.s.. Kdy bylo zjištěno, že směrné ceny nákladů na stroje jsou nižší až na 

ponorný vibrátor, kdy cena byla vyšší. Přestože náklady na stroje vyšly vyšší v případě cen 

tržních, tak to neovlivnilo výsledný přímý náklad jednotlivých položek a tržní cena je 

v každém případě nižší. 

 

Závěrem lze konstatovat, že tržní ceny vybraných nosných položek jsou nižší než směrné ceny, 

které vycházely z cenové soustavy CS ÚRS.  

 

 



63 

Použitá literatura  

Bibliografie 

Aktuální výsledky šetření: Mzdová sféra ČR - rok 2022 [online]. 2023. Praha: ISPV. [cit. 2023-

04-28]. Dostupné z: https://www.ispv.cz/cz/Vysledky-setreni/Aktualni.aspx 

BUILDpower [online]. 2023. Brno: RTS, a. s. [cit. 2023-04-28]. Dostupné z: 

https://www.rts.cz/buildpower_i.aspx 

Ceník produktu a služeb TBG METROSTAV: Betony ceník pro rok 2023. 2023. Tbg-

metrostav.cz. Praha: tbg-metrostav.cz, 12 s. Dostupné také z: https://www.tbg-

metrostav.cz/wp-content/uploads/cenik-2023-tbg-mts.pdf 

Ceník řezivo na míru [online]. 2023. Praha: karban řezivo. [cit. 2023-05-05]. Dostupné z: 

https://www.karban.cz/ 

Cenová soustava RTS [online]. 2023. Praha: RTS a. s. [cit. 2023-04-18]. Dostupné z: 

http://www.cenovasoustava.cz/default.asp?Typ=1&ID=10&BId=10&Pop=1&IDmH=104092

52&Menu=Cenov%E1%20soustava%20RTS 

Cenová soustava ÚRS [online]. 2023. Praha: DEK a.s. [cit. 2023-04-18]. Dostupné z: 

https://www.urs.cz/software-a-data/cenova-soustava-urs 

Cihla Porotherm 44 EKO + Profi P8 - 248x440x249 mm: Porotherm [online]. 2023. Praha: 

PRO-DOMA. [cit. 2023-04-28]. Dostupné z: https://www.pro-doma.cz/eshop-cihla-

porotherm-44-eko-profi-p8-248-440-249-mm-detail-13851 

EuroCALC [online]. 2023. Praha: Callida, s.r.o. [cit. 2023-04-18]. Dostupné z: 

https://callida.cz/cs/aktuality/eurocalc-software-ktery-budete-mit-radi-2 

HUSQVARNA 372 XP ŘETĚZOVÁ PILA [online]. 2023. Vimperk: hobbytech. [cit. 2023-04-

28]. Dostupné z: https://www.hobbytech.cz/sortiment/husqvarna-372-xp-retezova-pila-

p3824.html?variantId=1580&gclid=CjwKCAjw9J2iBhBPEiwAErwpeUS-

uWAWPyZblSWxtbARBExQJUSqtN_yCoxH9IZmx4FiS2oqCvsywhoC5LoQAvD_BwE 

ISPV: Informační systém o průměrném výdělku (ISPV) [online]. 2010-2023. Praha: 

TREXIMA,spol. s.r.o. [cit. 2023-04-28]. Dostupné z: https://www.ispv.cz/cz/O-ISPV.aspx 



64 

Jak mi Paretovo pravidlo 80/20 pomáhá k delegaci a eliminaci činností: Paretovo pravidlo 

přchází z Itálie. 2017. Digitalninomadstvi: Paretovo pravidlo 80/20 [online]. Myšlenky, práce 

na dálku, 2017(12), 3. [cit. 2023-04-28]. Dostupné z: https://digitalninomadstvi.cz/paretovo-

pravidlo-8020-pomaha-k-delegaci-eliminaci-cinnosti/ 

Jaký majetek dát do odpisové skupiny 2? [online]. 2019. Praha: ALTAXO SE. [cit. 2023-04-

28]. Dostupné z: https://www.altaxo.cz/provoz-firmy/ucetnictvi-a-dane/danove-vydaje/jaky-

majetek-dat-do-odpisove-skupiny-2 

Kalkulace směrných cen: Mzdy (M) [online]. 2023. ÚRS CZ a.s. [cit. 2023-04-28]. Dostupné z: 

https://podminky.urs.cz/catalog?versionId=dQHBv3uCD9FRWf70pXoh&catalogId=JSTwSH

XE0BIliMXQs3TG&categoryId=foB1qhVp2NygNLNxQ8uq&textId=FTEBvTFRuRN40iZQ

zM8F 

Kondor hutní materiály: Síť KARI 6/10/10/2x3m (KH 30) [online]. 2023. Praha: KONDOR 

s.r.o. [cit. 2023-04-28]. Dostupné z: https://www.kondor.cz/sit-6-10-2x3mkh-30/d-78185/ 

KROS 4 [online]. 2023. Praha: DEK a.s. [cit. 2023-04-18]. Dostupné z: 

https://www.urs.cz/software-a-data/kros-4-ocenovani-a-rizeni-stavebni-vyroby 

Odpisy majetku [online]. 2021. Praha: ČSOB. [cit. 2023-05-11]. Dostupné z: 

https://www.pruvodcepodnikanim.cz/clanek/odpisy-majetku/ 

Pohledy_RD_NoveDomky_DSP: RD Velký Beranov. 2019. 1. Havlíčkův Brod: 

projektprostavbu.cz, Ing Tomáš Faltus. 

Ponorný vibrátor s hlavicí D 50 mm s měničem frekvencí: Enar-i-SPYDER 50 [online]. 2023. 

Praha: STASAB s.r.o. [cit. 2023-04-28]. Dostupné z: https://ponorne-

vibratory.heureka.cz/enar-i-spyder-50/#prehled/ 

PROTOOL Řetězová dlabačka CMP 150 s dlabací soupravou 30x30x125mm [online]. 2023. 

Praha: PK-PROTOOL. [cit. 2023-04-28]. Dostupné z: http://www.pk-

protool.cz/dlabacky/protool-retezova-dlabacka-cmp-150-s-dlabaci-soupravou-30x30x125mm/ 

Pudorys_RD_NoveDomky_DSP: RD Velký Beranov. 2019. 1. Havlíčkův Brod: 

projektprostavbu.cz, Ing Tomáš Faltus. 

SCHNEIDEROVÁ HERALOVÁ, Renáta et al. 2017. Kalkulace nákladů ve stavebnictví. 

Vydání: první. Praha: Fakulta stavební ČVUT v Praze. ISBN isbn978-80-01-06348-4. 



65 

SCHNEIDEROVÁ HERALOVÁ, Renáta et al. 2020. Oceňování staveb. Vydání: první. Praha: 

České vysoké učení technické v Praze. ISBN isbn978-80-01-06748-2. 

Technická zpráva: Dokumentace pro stavební povolení RD Velký Beranov - Nové Domky, DSP 

03.2019. 2019. 1. Havlíčkův Brod: projektprostavbu.cz, Ing Tomáš Faltus. 

TRIMOT s.r.o.: Kari síť 6mm 10x10 3x2m KH30 [online]. 2023. Praha: webareal. [cit. 2023-

04-28]. Dostupné z: https://www.kari-site-roxory.cz/hutni-material/eshop/2-1-Kari-site/0/5/6-

Kari-sit-6mm-10x10-3x2m-KH30 

VITÁSEK, Stanislav; SCHNEIDEROVÁ HERALOVÁ, Renáta. 2021. Oceňování staveb: od 

přípravy po realizaci. Praha: Verlag Dashöfer. ISBN isbn978-80-7635-087-8. 

 

 

 

  



66 

Seznam obrázků 

Obrázek 1: Životní cyklus stavby, tvorba vlastní podle (Vitásek, Schneiderová Heralová, 2021)

 .................................................................................................................................................. 14  

Obrázek 2: Druhy stavebních rozpočtů, tvorba vlastní podle (Vitásek, Schneiderová Heralová, 

2021) ......................................................................................................................................... 18  

Obrázek 3: Pohled západní, (Pohledy_RD_NoveDomky_DSP, 2019) ................................... 32 

Obrázek 4: Pohled jižní, (Pohledy_RD_NoveDomky_DSP, 2019) ......................................... 33 

Obrázek 5: Půdorys rodinného domu, (Pudorys_RD_NoveDomky_DSP, 2019).................... 33 

Obrázek 6: Zhodnocení tržních cen cihel Porotherm 44 EKO + Profi na tenkovrtsvo maltu vč. 

dopravy (spotřeba 1 860 ks), tvorba vlastní ............................................................................. 37 

Obrázek 7: Zhodnocení tržních cen betonu C 20/25 vč. dopravy (spotřeba 50,031 m3 ), tvorba 

vlastní ....................................................................................................................................... 39  

Obrázek 8: Zhodnocení tržních cen výztuže kari vč. dopravy (spotřeba 88 ks – 2,337 t), tvorba 

vlastní ....................................................................................................................................... 42  

Obrázek 9: Zhodnocení tržních cen řeziva valbové střechy rodinného domu vč. dopravy 

(spotřeba 12,464 m3), tvorba vlastní ........................................................................................ 44 

Obrázek 10: Porovnání směrných a tržních cen mezd, tvorba vlastní ..................................... 47 

Obrázek 11: Porovnání směrných a tržních cen strojů, tvorba vlastní ..................................... 53 

Obrázek 12: Porovnání směrných a tržních cen zdiva na spotřebu 114,836 m2 , tvorba vlastní

 .................................................................................................................................................. 54  

Obrázek 13: Porovnání směrných a tržních cen na MJ, tvorba vlastní .................................... 54 

Obrázek 14: Porovnání směrných a tržních cen základových pásu na spotřebu 50,031 m3, tvorba 

vlastní ....................................................................................................................................... 56  

Obrázek 15: Porovnání směrných a tržních cen na MJ, tvorba vlastní .................................... 56 

Obrázek 16: Porovnání směrných a tržních cen výztuže kari na spotřebu 2,337 t, tvorba vlastní

 .................................................................................................................................................. 58  

Obrázek 17: Porovnání směrných a tržních cen na MJ, tvorba vlastní .................................... 58 

Obrázek 18: Porovnání směrných a tržních cen řeziva valbové střechy rodinného domu na 

spotřebu 12,464 m3, tvorba vlastní ........................................................................................... 60 

Obrázek 19: Porovnání směrných a tržních cen na MJ, tvorba vlastní .................................... 60 

 

 

 



67 

Seznam tabulek 

Tabulka 1: Obsah položek soupisu prací, tvorba vlastní podle (Vitásek, Schneiderová Heralová, 

2021) ......................................................................................................................................... 20 

Tabulka 2: Kalkulační vzorec, tvorba vlastní podle (Schneiderová Heralová et al., 2017) ..... 26 

Tabulka 3: Vyhodnocení tržních cen cihel Porotherm 44 EKO + Profi na tenkovrstvou maltu 

vč. dopravy, tvorba vlastní ....................................................................................................... 37 

Tabulka 4: Vyhodnocení tržních cen betonu C 20/25 vč. dopravy, tvorba vlastní .................. 39 

Tabulka 5: Vyhodnocení tržních cen výztuže kari 6/100/100 vč . dopravy, tvorba vlastní ..... 42 

Tabulka 6: Soupis dřevěných prvků tvořící valbovou střechu, tvorba vlastní podle (Technická 

zpráva, 2019) ............................................................................................................................ 43 

Tabulka 7: Vyhodnocení tržních cen řeziva valbové střechy rodinného domu vč. dopravy, 

tvorba vlastní ............................................................................................................................ 44 

Tabulka 8: Výše sazeb přímých mezd, tvorba vlastní podle (Kalkulace směrných cen, 2023)45 

Tabulka 9: Výpočet indexu pro přepočet na regionální mzdy dle tabulky z ISPV 

„CR_224_MZS.xls a Str_224_mzs.xls“ tvorba vlastní podle  (Aktuální výsledky šetření, 2023)

 .................................................................................................................................................. 46 

Tabulka 10: Výpočet hodinové hrubé mzdy pracovníka ve středočeském kraji dle tabulky 

z ISPV „CR_224_MZS_M8r.xslx“ tvorba vlastní podle (Aktuální výsledky šetření, 2023) .. 46 

Tabulka 11: Porovnání přímých nákladů směrných a tržních cen mezd – podrobněji viz. příloha 

č. 4, tvorba vlastní .................................................................................................................... 47 

Tabulka 12: Normativní kalkulace sazeb strojohodin, tvorba vlastní ...................................... 52 

Tabulka 13: Porovnání tržních a směrných cen strojů, podrobněji viz. příloha č. 5, tvorba vlastní

 .................................................................................................................................................. 53 

Tabulka 14: Porovnání směrných a tržních cen vybrané nosné položky, tvorba vlastní ......... 54 

Tabulka 15: Porovnání směrných a tržních cen vybrané nosné položky, tvorba vlastní ......... 56 

Tabulka 16: Porovnání směrných a tržních cen vybrané nosné položky, tvorba vlastní ......... 58 

Tabulka 17: Porovnání směrných a tržních cen vybrané nosné položky, tvorba vlastní……...60 

 

 

 



68 

Seznam vzorců 

Vzorec (1.0): Pro stanovení sazby strojohodiny pro stroj, platí vzorec ……………………...49 

Vzorec (2.0): Sazba strojohodiny v klidu…….…………………………………………........49 

Vzorec (3.0): Sazba strojohodiny v provozu platí vzorec.……………………………………50 

Seznam příloh 

Příloha 1:  Kontrolní rozpočet, tvorba vlastní v programu Kros 4, CS ÚRS………………69 

Příloha 2: TOV rozbor cen vybraných nosných položek…………………………………96 

Příloha 3: Cenové nabídky od poptávaných dodavatelů………………………………...100 

Příloha 4: Tabulka porovnání směrných a tržních cen mezd podrobněji………………..110 

Příloha 5: Tabulka výpočtu sazby strojohodiny a tabulka porovnání směrných a tržních cen 

strojů podrobněji……………………………………………………………..111 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



69 

Příloha 1: Kontrolní rozpočet, tvorba vlastní v programu Kros 4, CS ÚRS  

 

 

 

 

 



70 

 

 

 

 

 



71 

 

 

 

 

 

 



72 

 

 

 

 

 



73 

 

 

 

 



74 

 

 

 



75 

 

 

 

 

 



76 

 

 

 

 



77 

 

 

 

 



78 

 

 

 

 



79 

 

 

 

 

 



80 

 

 

 

 



81 

 

 

 

 



82 

 

 

 

 

 



83 

 

 

 

 



84 

 

 

 

 



85 

 

 

 

 



86 

 

 

 

 



87 

 

 

 

 



88 

 

 

 

 



89 

 

 

 

 



90 

 

 

 

 

 



91 

 

 

 

 



92 

 

 

 

 



93 

 

 

 

 



94 

 

 

 

 



95 

 

 

 

 



96 

Příloha 2: TOV rozbor cen vybraných nosných položek, přebraný z programu Kros 4 

 



97 

 

 



98 

 



99 

 

 

 

 

 



100 

Příloha 3: Cenové nabídky od poptávaných dodavatelů 

 

 



101 

 



102 

 



103 

 

 

 

 

50 m3 



104 

 



105 

 



106 

 

 

 



107 

 

 



108 

 

 

 



109 

 

 

 



110 

Příloha 4: Tabulka porovnání směrných a tržních cen mezd podrobněji 

 



111 

Příloha 5: Tabulka výpočtu sazby strojohodiny a tabulka porovnání směrných a tržních cen 

strojů podrobněji 

  


